
,taãçã,

/-
REPÚBLICA FEDERATIVA DO rarRiAsu

SEÇÃO 1. PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XIV - N9 31	 CAPITAL FEDERAL	 QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 197
-

INSTITUTO NACIONAL
PE COLONIZAÇÃO E REFORMA

AGRÁRIA
e

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

PORTARIAS DE 7 DE FEV
DE 1972

O Pre,sidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma "rária
INCRA, no uso da satribuições que
lhe confere a alfaaea "n" do artigo 25,
do Regulamento Geral aprovado pelo
Decreto n.9 68.153, de	 de fevereiro

PORTARIA N.9 186, DE 4 DE
FEVEREIRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
;NCRA, no uso das atribuições que lhe
çonfere o artigo 25 do Regulamento
Geral, parovado pelo Decreto nP 68.153,
de 1 de fevereiro de 1971;

Considerando os pareceres exarados
no processo LBRA n.9 2.864-70, pelos
órgãos competentes do Departamento
de Projetos e Operações • e do Dem-
tamento de Cadastro e Tributação,
com referência à situação do imóvel
rural, cadastrado sob o código 	
22 02 031 50 378, localizado no Muni-
cípio de Paraíso do Norte, no Estado
de Goiás;

Considerando corretos os documen-
tos, as plantas e demais expedientes
contidos no processo e relativos ao
mencionado imóvel;

Considerando haverem sido cum-
pridas as formalidades especificas
abre o assunto, estipuladas no arti-
go 96, do Decreto n.9 59.428, de 27
de outubro de 1966 e na Instrução
nP 12, de 27 de fevereiro da 1967, do
extinto IBRA„e

Considerando, especialmente, o pro-
nunciamento e sugestão do Diretor do
Departamento de Projetos e Opera-
ções, emitidos no Relatório INCRA-
DP-N.9 98-71, de 29 de outubro de
1971, resolve:	 •
1 - Aprovar, para o fim especial

de expansão residenciel e comercial
a formação de 2.567 (dois mil, qui-
nhentos e sessenta e sete) lotes, vias
públicas e praças, de acordo com as
plantas anexas ao processo IBRA -
2.864-70, o projeto de loteamento da
área de 198,00 hectares a ser desmem-
braria do imóvel rural medindo 258,00
hectares, cadastrado no Instituto sob
o código 22 02 031 50 376, localizado
no Municiplo de Paraíso do Norte,
no Estado de Goiás, de propriedade
de Arnaldo Raggi, conforme escri-
tura transcrita sob o nP 163, Livro
3, fls. 53, em 13 de julho de 1966, no
Cartório do Registro de Imóveis de
Paraíso do Norte, no Estado de
Goiás.
• II - Declarar que a autenticação
das plantas, bem como a entrega da
Portaria de aprovação do projeto de
loteamento, ficam condicionadas à
apresentação da prova de quitação do
Impbsto Territorial Rural, referente
ao último lançamento expedido.

/II - Determinar ao Departamen-
to de Cadastro e Tributação que pro-
ceda à regularização cadastral do
Imóvel, tendo em vista o projeto de
loteamento ora 'aprovado. - José
Francisco de Moura Cavalcanti.

PORTARIA No 187, DE 4 DE
FEVEREIRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
Lhe confere o artigo 25 do Regula-
Mento Geral, aprovado pelo Decreto
re9 68.153, de 1 de feuereiro de 1971,
e publicado no Diário Oficial do dia
2 do mesmo mês e ano;,

Considerando os pareceres exarados
no processo n° INCRA-DCE-11-2.804-
70e pelos órgfum competentes do De-
partamento de Cadastro e Tributação
e do Departamento de Projetos e
Operações, com referência à 'situação
do imóvel cadastrado sob o código
número 11 02 012 10001, localizado no
Município de Caruaru, no Estado de
Pernambuco;

Considerando- corretos os documen-
tos; as plantas e os demais expedien-
tes contidos no citado processo e re-
lativos ao mencionado imóvel;

Considerando que foram cumpridas
as formalidades especificas 'sóbre o
assunto, estipuladas no Decreto nu-
mero 59.428, de 27 de outubro de
1966, e na Instrução ri' 12-67, do ex-
tinto IBRA;

Considerando, especialmente, o pro-
nunciamento e a sugettão do Dire-
tor do Departamento, de Projetos e
Operações, emitidos no Relatório
INCRA-DP-NP . 03-72, de 12.1.72, re-
solve:

I - Aprovar, para o fim especial
de formação de 1.682 lotes residen-
ciais e comerciais, distribuídos em 70
quadras, de acordo com as plantas
anexas ao processo acima citado, o
projeto de loteamento - denominado
"Parque Residencial Nova Caruaru"
- do imóvel de. 111,9 hectares, cadas-
trado nesta eAutarquia sob o código
11 02 012 101)01, localizado no 111,1111-
dpi° de Carjearu, no Estado de Per-
nambuco, e ide propriedade de José
Tavares de Souza, conforme trans-
crição n° 50.978, Livro 3-DZ, folhes
57 a 59, do 1.9 Cartório de Registro
de Imóveis daquela Comarca;

II - Determinar ao Departamento
de Cadastro e Tributação que pro-
ceda à regularização cadastral do
imóvel, tendo em vista o projeto de
loteamento ora aprovado. - José
Francisco de Moura Ceci:1cent'.

PORTARIA N.9 188, DE 4 DE
FEVEREIRO DE 1972

O Presidente do Instituto Nacional
de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 25 do Regula-
mento Geral, aprovado pelo Decreto
n.9 68.153, de 1 de fevereiro de 1971,

e publicado no Diário Oficial do dia
2 do mesmo mês e ano,

Considerando os pareceres exarados
no Processo INCRA-SP-9.363-71, pe-
los órgãos competentes do Departa-
mento de Projetos e Operações e do
Departamento de Cadastro e Tribeta-
ção, com referência à situação ca-
dastral do imóvel registrado neste
Instituto, "sob o código n° 	
41 10 012 50 222 e localizado no Dis-
trito de Embu-Guaçu, Município de
mesmo nome, Estado de São Paulo;

Considerando corretos os documen-
tos, as plantas e os demais expedien-
tes contidos no citado processo e re-
lativos ao imóvel em pauta;

Considerando que foram cumpridas
ás formalidades especificas sóbre o
assunto, estipuladas no Decreto nú-
mero 59.428, de 27 de outubro de
1966, e na Instrução n.9 12-67, do ex-
tinto IBRA, reguladora dos lotes-
mentos de imóveis rurais, e

Considerando, especialmente, o pro-
nunciamento e a sugestão do Diretor
do Departamento de Projetos e Ope-
rações, emitidos no Relatório INCRA-
DP-N.9 02-72, de 12.1.72, resolve;
1 - Aprovar, para o fim especial

de formação de 436 sítios de recreio,
conforme plantas anexas ao processo
INCRA-SP-9.363-71, o projeto de lo-
teamento, -denominado "Chácara Pri-
mavera", apresentado pela "Socieda-
de Civil e Colonizadora Santo Amaro
Ltda.", da área de 317,1 hectares,
desmembrada do imóvel denominado
"Primavera", de 1.210,0 hectares, lo-
calizado no Distrito de Embu-Guaçu,
Município de mesmo nome, Comarca
de ltapecerica da Serra, no Estado de
São Paulo, e de propriedade da refe-
rida Sociedade, conforme os termas
da escritura lavrada, em 13.8.49, no
12.9 Tabelionato da Capital do Esta-
do de São Paulo, e transcrita em 12
de dezembro de 1950, no 11.9 Cartório
do Registro de Imóveis, da mesma
Capital;

II - Estabelecer que a presente
aprovação não abrange a área rema-
nescente cio imóvel, correspondente a
892,9 hectares;	 -

III - Determinar ao Departamen-
to de Cadastro e Tributação que re-
gularize a situação do imóvel, após a
aprovação do projeto; e

IV - Condicionar a entrega da res-
pectiva Portaria de aprovação e au-
tenticação das plantas à apresentação
do comprovante de quitação do Im-
posto Territorial Rural relativo ao
exercício de 1971. - José Francisco
de Moura Cavalcanti.

- -

de 1971, resolve:
N.9 189 - Concede dispensa a JOe

sé Luiz Rodrigues da Penha, Assis-
tente Administrativo nível 10-A, des-
te Instituto, da função graleficada,
símbolo F0-6, de Chefe da Seção de
Preparo de Pagamento da Divisão do
Pessoal, da Parte Permanente do Que,
dro de Pessoal do extinto IBRA.

N° 190 - Nomear José Luiz Flo-
drigues da Penha, Assistente Admi-
nistrativo nível Al0e , deste Instituto,
para exercer o cargo em comissão,
símbolo 3-C, de Chefe do Serviço Exe-
cutivo de Finanças da Coordenadoria
Regional do Norte, da Parte Forma ..
nente do Quadro de Pessoal do mes-
mo Institutos transformado pelo De-
afeto n.9 69.532, de 10 de novembro
de 1971,99711,N 5

- Conceder exoneração a
José Alves Portela, Engenheiro-Agró-
nomo, nivel 22-C, do cargo em co-
missão, símbolo C-6, de Administra-
dor do Núcleo Colonial de Gerenloabo,
no Estado da Bahia.

N.9 196 - Nomear Carlos Eugenio
Pires de Azevedo„ Engenheiro, para
exercer o cargo -em comissão, símbolo
4-C, de Chefe da Divisão Estadual
Técnica no Estado de Alagoas, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal deste Instituto, transformado pe-
lo Decreto 11•9 69.532, de 10 de no-
vembro de 1971.

NP 204 - Conceder dispensa a
Dayse Alhadeff Vieira, Datilógrafo
nivel 9-B, da função gratificada, sim- -
bolo PG-4, de Secretária do Depar-
tamento de Cadastro e Tributação do
extinto IBRA.

NP 205 - Conceder exoneração a
Gilson Ribeiro de Vasooncelios, Advo-
gado, ref. 17, Faixa C, regido pelo
C.L.T., do cargo, em comisão, sím-
bolo CC-2, de Chefe do Centro Esta-
dual de Cadastro e Tributação de
Brasília, do extinto IBRA.

N.9 208 -- Nomear Gilson Ribeiro
de Vasconcellos, Advogado, ref.
Faixa C, regido. pela C.L.T., para
exercer o cargo em comissão, símbolo
2-C, de Assistente-Geral do Departa-
mento de Cadastro e Tributação,
transformado pelo Decreto n.9 69.532,
de 10 de novembro de 1971.

N.9 207 - Designar Dayse Alhadeff
Vieira, Datilógrafo rire/ 9-B, para
exercer a função gratificada, símbolo
4-P, de Secretário Administrativo do
Departamento de Cadastro e Tribu-
tação, transformada pelo Decreto nú-
mero 69.532, de 10 de novembro de
1971. - JOU! ,Francioo de Moura
Ca valem/ ti.,-



Quarta-feira 16
t

Fevereiro de 1972DIÁRIO OFICIAL (Seçãoal - Parte II.)'

ASSINATURAS

REPARTIOES a PARTICULARES	 FUNCIONÁRIOS

Semestre 	  Cr$ 30.00 Semestre 	
Ano 	  Cr$ 60.00 Ano 	

Exterior	 Exterior
Ano 4
	 	 Cr$ ' 65.00 Ano "s. 	

PORTE (ÉREO
Mensal .. Cr$ 17.00	 Semestral Cr$ 102,00 1 Anual

cheque ou vaie postal, em favor de
Tesoureiro do .pepartemento de Int,
prensa Nacional, quanto ao contra?
to de porte aéreo, em favor da De.
legacia Regional da Empresa Breai.
leira de Correios e Telégrafos em
Bresilla,

'H No easo de porte. aéreo para
localidade não servida por esse meia
de transporte, a Delegacia Regional
da Empresa Brasileira de Correios e
Telerafos em Brasilia se obriga a
completar o encaminhamento ao des-
tinatário por outras vias, independen-
temente de acréscimo no preço. -

8) A Delegacia Regional da Em-
presa Brasileira de Correios e Tele-
grafas em Brasília reserva-se o di-
reito de reajustar os seus preços, no
caso de eleva çdo de tarifas comer-
ciais aéreas, mediante aviso-prévio
aos assinantes.

9) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral ou anual e se
Iniciarão sempre no primeiro dia (.111
do mes subseqüente. O pedido de
porte aéreo poderá ser mensal, se-
mestral ou anual.. O prazo das assi-

C4 22,50 .nataras para o Exterior é sem:ente
anual e não haverd transporte per

Cr$ 45.00 via aérea.
10) A . renovação deverá ser soltei-

cf$ 50.06 t"la com antecedência ciç . 30 dias do
^intento da assinatura e do porte
co Vencidos, serão susp frisas In-

dependentemente de aviso-prévio. 1
11) Para receberem os suplemen-

tos às edições dos órgãos oficiais, os
assinantes deverão solicild-los n.o ato .
da assinatura.

12) Os ped:dos de assinaturas de
servidores devem ser encaminhados

eis do com comprovante de sua situação
funcional.

Cr$ 204,00

NÚMERO AVULSO
-; 0 preço do oiti:fero avulso figura na última página de cada

exemplar,

preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01,
m.esnio ano, e de Cr$ 0,01 por ano se de anos anteriores.

EXPEDIENT-E
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIFIIITOR•GRRAL

ALBERTO DE BR. ITTO PEREIRA

CHEPR 00 •viço ou PUIDLIOAÇ6E9

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO
cHapa DA setçZo ou wecomPlo

FLORIANO GUIMARÃES

• DIÁRIO OFICIAL

SEÇÃO - PAR'EEII

(Sistro clestin , do 1 putlicação rica alce de administração ticscentralirada

ImprtsEo n • S °tirara. do C:apartamento de Imprensa Nacional

aaASILIA

.

▪ 	

„p c5 expeatente das repartições
1%.	 , destinado 4	 publtcação,

serd re bido na Seção de Comuni-
"a caçõe	 tê às 17 heras. O atendi-

.	 melI	 o .paibitco pela Seção de Re-
.• 4. s‘açãcti.:z erd de 12 às 18 horas.

Os originais para publicação,
_416 atinente autenticados, deverão
ffl1 datilografados diretamente, 'em

: espaço dois, em papel acetinado ou
apergatninhado, medindo 22x33 een-

, -tinteiros, sem emendas ou rasuras
que dificultem a sua compreensão,
eira especial quando contiverem ta-

? ,b as
erdo admit.das cópias em tinta

j	 eta e indelével, a critério do
I.N

3) Os originais encaminhados
aia:cago não serão restituidos tts
rtes

As reclamações pertinentes a
interia • retribuida, nos casos de

- érr9 ou omissão, serão encaminhadas,
°por escrito, et Seção de Redação, até

• o quinto dia útil subseqüente d
tublicação.

5) As assinaturas serão tomaaas
no DUM O transporte por via
aérea serd contratado separadamente
com a Delegacia da Empresa Bra-I
sileira de Correios e Telégrafos er
Brasilia Esta poderá se encarregar
também de encaminhar o pedido dei
assinatura ao D.I.N Neste caso o
assinante dirigirá ao D I .N, o pe-
dido de assinatura e o paganiento do
Valo? correspondente, na forma do

• Item seguinte,
6) A remessa de - valóres para

assinatura, que será acompanhadoi
de -esclarecimentos quanto à sua
aplicação. será feita •õmente por

MINiSTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURAJ AVISO AS REPARTIÇaaaS

PtIBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa as Repartições Pú-
blicas em geral que deverão pro-
videnciar a reforma das assinatu-

•as dos órgãos oficiais até o dia
30 de abril, a fim de evitai o can-
celamento da remessa a partir
daquela data.

O registro de assinatura nova,
ou de renovação, será feito con-
tra a apresentação do empenho
da despesa respectiva.

• A renovação do contrato de por-
te aéreo deverá ser solicitada, com
antecedência de trinta dias do
vencimento, à Deleaacia Regional
da Emprèsa Brasileira de CoTTeiOS
e Telégrafos, em Brasília.

UNIVERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA N.° 981, DE 1 DE
FEVEREIRO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria flú-
men 955, de 5 de janeiro de 1972, pu-
blicada, no Diário Oficial de 11 de ja-
neiro de 1972, por ter saído com in-
correções.	 •

• PORTARIA N.° 982, DE 1 DE
FEVEREIRO DE 1972

, O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias,

Considerando que o Regimento Ge-
ral da Universidade ainda se encon-
tra em fase de elaboração;

Considerando que a implantação da
Reforma Administrativa implica na

necessidade de reestruturação dos
órgãos desta Universidade; resolve:

Designar Dr. Cesar Affonso Nasci-
mento Pinheiro para exercer o Cargo
de Confiança com o símbolo CC-5, de
Diretor do Colégio Agrícola Nilo Pe-
çanha, em regime da Consolidação
das Leis do Trabalho. - Jorge
Emmanuel Ferreira, Barbosa.

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BANIA

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO
DE 1972

0 Reitor da Universidade Federal
da Bahia, usr.ndo das ataibuições que
lhe confere o art. 40, ificiso VI, do
Estatuto da mesma Universidade, re-
solve:

N.° 28 - De acordo com o art. 75,
item I, da Lei n.° L711-52, conceder,
a pedido, exoneração, a partir de
4-1-72, a Zahidê Maria Tôrres Ma-
chado Neto, matrícula n.° 2.354.845,
do cargo.de Professpr Assistente, do
Quadro 1:inico de Pessoal, desta Uni-
versidade, lotada na Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas, tendo
em vista sua nomeação pára o cargo
de Professor Adjunto.

N° 30 - De acordo com o art. 75,
Item I, da Lei n.° 1.711-52, conceder,
a pedido, exoneração, a partir de 4
de janeiro de 1972, a Ary Guimarães,
matricula n.° 2.273.039, do cargo 'cle
Professor-Assistente, do Quadro Unia)
de Pessoal, desta Universidade, lotado
na Faculdade de Filosofia e Ciências
Humanas, tendo em vista sua nomea-
ção- para o cargo de Professor
Adjunto.

N.° 31 - De acordo com o art. 75,
Item I, da Lei n° 1.711-52, conceder,
a pedido, exoneração, a partir de
5-1-72, a Cora de Moura Pedreira,
matricula na 1.938.992, do cargo de
Professor Adjunto, do Quadro Bnico

de Pessoal, desta Universidade, lotada
no Instituto •de Biologia tendo em
vista sua nomeação para 'o cargo de
Professor Titular.

Iv° 32 - De acordo com o art. 73,
Item I, da Lei na 1.711-52, conceder,
a pedido, exoneração, a partir de 6
de janeiro de 1972, a José Simões e
Silva Junior, matrícula n.° 1.677.081,
do cargo de Professor Adjunto, do
Quadro Único de Pessoal, desta Uni-
aera l dade, lotado no Instituto de Bio-
logia tendo em vista sua nomeação
para o cargo de Professor Titular.

PORTARIA N." 76. DE 20 DE
JANEIRO DE 1972

O Reitor. da Universidade Federal
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 40, inciso VI, do
Estatuto da mesma Universidade, re-
solve:

Conceder aposentadoria:
De acordo com o art. 101, item 111

parágrafo único, combinado com o
art. 102, item I, alínea A da Consti-
tuição do Brasil a Waldemira Miran-
da Xavier,,-,matrícula,. na 1.535.932,
no cargo da Enfermeiro, nível 22, do
Quadro tini

v 
de Pessoal - Parte

Permanente, om lotação fixada no
Hospital Prof. Edgard Santos da Fa-
culdade de Medicina da Universidade
Federal da Bebia, tendo em vista o
que consta do processo n.° 20.211-71
desta Reitoria. - Lafayette de Aze-
vedo Pende.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

PORTARIA N.° 482, DE 31 DE'
AGOSTO DE 1971	 .

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resalve:

Exonerar, a pedido, Luciano Mota
Gaspar, do Cargo em Comissão, Sim-

bolo 5-C, de Diretor do Departamento
de Educação e Cultura, desta Univer-
sidade. - Walter de Moura Cantidie.

FEDERAL NICIE RPS/I II9NAADSE GERAIS

PORTARIA N.° 46, DE 1 DE
FEVEREIRO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribui-
ção crie lhe confere o item "a"-,do
artigo 9.° do Decreto n.° 59.676, de 8
de dezembro de 1966, resolve:

De acordo com ris artigos 74, item
e 75. item I, da Lei n.° 1.711, de 28
de outubro de 1952, regulamentados
pelo Decreto n° 45„.807, de 15 de abril
de 1959, conceder exoneração, a pe-
dido, à servidora Wilma Chaves,
ocupante do cargo de Eseravente-Da-
tilócrrafo. .AF.204-7, do OUP da Uni-
versidade Federal de Minas Gerais,
lotado na Faculdade de Ciências Eco-nômicas.

, PORTARIA Na,,47, DE 1 DE
.FEVEHEIRO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso de atribui-
ção canferlda pelo art. alínea "a",
do Decreto n.° 59.676, de 6 de dezem-
bro de 1936, tendo em vista o que cons-
ta dos processos nas 70-1.238-71,
70-034-70 e 01138-88. e -considerand?
que ao funcionário Homero Wander- -
ley, ocupante do car go de Oficial de
Administração. AF-201-16-C, do QUP,
PP. da UFMG, lotado na Faculdade
de Medicina, titular da. funaão gra-
tificada de Chefe da Seção de Mate-
rial. 8-F. foi assegurado. conforme
Decisão do Egrégio Conselho Univer-
sitária, nos termos do art. la da Lei
n.° 1.'141, de 1952, o direito de conti-
nuai a perceber o vencimento do sím-
bolo, 8-F, mesmo quando afastado
ex officio ou a pedido, da respectiva,
função gratificada, visto contar, até
29-12-66, dez (10) anos de exercício



Relação n.° 30, de 1972
PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO

DE 1972
O Presidente do Instituto de - Previ-

dência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei 11•9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N° 198 — Promover de acordo com
o artigo 29, da Lei n.9 3.780, de 12
de julho de 1960, do nivel 13-A para
o nivel 15-B, da Série de 'Classe dg
Técnico de Contabilidade — P-701, do
Quadro da Adminsstração Central • e
Órgãos Locais — Parte Permanente,
os seguintes servidores na forma abai-
xo indicada.

Nome — Decorrência da Vaga de
1 — A partir de 31 de dezembro

1965.
Por Merecimento:

Henrique Pittaluga de Sá ffirit0
Acesso Sandoval Marthès.

2 — A partir de 31 de março de 1988s.
Por Antiguidade:

Ligia Fernandes do Carvalho
Agreg. Marfa de Lourdes Araujo
Gusmão. — Ayrica Aché Pinar, Pra..
sidente.

N.9 198 — Art. 1.9 Retificar a Por-
taria 12.9 120, de 29.1.71, publicada
no Diário Oficial de 4.2.71 e BI nú-
mero 27-71, que aposentou, no Q ua-
dro do Hospital doa Servidores do Es-
tado, nos termos do inciso I e pará-
grafo único do artigo 101, combinado
com o inciso II, do artigo 102, todos
da Constituição da República Federa-
tiva do Brasil e artigo 10, da Lei nú-
mero 4.345, de 1964, Eira Corrêa
Castro, Serviçal uivei 7, matricula
n.9 1.912.242, • na parte relativa aos
proventos, que passam a ser fixados
de acordo com a alínea b, do Inciso I,
do artigo 102, do precitado diploma
legal.

Art. 2.9 Os efeitos da presente Por-
taria retaoagem ao dia 2-de derem-
bro de 1971.	 ,

N.9 ,200 -Promover do nivel 5-A
para o nível, 6-B, a partir. de 30 de
setembro , de 1963,-de acordo com o ar-
tigo 29, da 11.9 3.780, de 12 de
julho de 1960, na Série de Classes de
Serviçal — Código GL 102, do Quadro
da Administração Central e õmãos
Locais — Parte Permanente, na for-
ma abaixo indicada, os seguintes ser-
vidores:

Nome — Decorrência da. Vaga de
a) Por Merecimento:

•Maria de Lourdes Lima — apos. VI*
tal Carolo.

lomar de Oliveira Souza — apos.,
Olerisla Avelino, dos Santos.

Maria Valentina Brandão -- exora,
— Darei Ferreira.

Lenir Guichon apos. — Esmeralda
~seira dos Santos.

b) Por Antiguidade:
Maria Izabel dos Reis Silva anosa

- Elza de Azevedo Oliveira. — Ayr-
ton Aché Pinar, Presidente.

• Retificações
A página n9 422, do Diário Oficial

de 31-1-72, Seção I, Parte II, Rela-
ção n9 19, de 25 de janeiro de 1972.

PORTARIA N° 88, DE 21-1-72
Onde se lê: ... inciso I, alínea h)

1.ela-se:	 Inciso I, alínea b,

DIARIQ OFICIAL .(Seção 1 — Parte II)'Quarta-feira 16C~~881n

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

ATO N.° 4, DE 18 DE
JANEIRO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
do Pará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Dispensar Lygia Bastos Valioso, da
função de Secretária do Centro de
gducação, símbolo 2-F, a partir de
1.° de fevereiro de 1972.;

ATO M. 5, DE 18 DE
JANEIRO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
do Pará, no uso de suas atribuições le-
gais e estatutárias, e tendo em vista
o disposto ndDeereto 68.888, de 8 de
julho de 1971, publicado no Diário
Oficial da União, de 12 subseqüente
resolve:

Designar Raimuncla Madalena
Franco dos Santos, matricula número
1.094.324, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 2-F, de Secretária
do Centro de Educação da Universi-
dade Federal do Pará, com vigência
a partir de L° de fevereiro de 1972.

ATO N.° 6, DE 1 DE
FEVEREIRO IDE 1972

• O Reitor da Universidade Federal
do Pará no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve

Conceder exoneração, nos termos
do art. 75, Item I, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Manuel Calixto de Paula Lopes, do
cargo de Escrevente-datilógrafo, có-
digo AF-204-7, do Quadro Dnico de
Pessoal da Universidade Federal do
Pará, a partir de 26 de janeiro .de
1972.

ATO N. 7, DE 2 DE
FEVEREIRO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
do Pará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em
vista o disposto no Decreto n.° 88.888,
de 8 de julho de 1971, resolve:

Exonerar,,a partir de 1 de fevereiro
de 1972, Antonio Abraham Gomes da
Silva, do cargo de motorista nível 8-A,
do Quadro Unice de Pessoal da Uni-
versidade Federal do Pará, tendo em
vista que, durante o estágio probató-
rio, ficou apurado que referido fun-
cionário não satisfez os requisitos es-
pecificados no 1.0 do art. 15 da Lei
1.711-52, conforme consta do Proces-
so n.° 00476-72, de 11 de janeiro de
1972, tornando-se desaconselhável a
sannanancia do mesmo corno funcio-
nário desta Universidade. — Aloysio
01 Costa Chaves.

PORTARIA N° 12 DE 19 DE
JANEIRO DE 1972

O Reitor da Universidade "ederal
do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:.

Designar Cícero Messias de Almei-
da, 1.107, Armazenista, nível 10.B,
para exercer a função gratificada de
Assessor Técnico, símbolo 4.F, do
Quadro único de Pessoal — Parte
Permanente — desta Universidade.

PORTARIAS DE 25 DE
JANEIRO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
do Rio Grande do Norte, no uso de
suas atribuições legais e estatutá-
rias, resolve:

N° 15 — Designar José Bilro Filho,
1.274, Almoxarife, nivel 16.B, para
exercer a função gratificada de Che-
fe da Seção de Almoxarifado Cen-
tral, símbolo 8.F, do Quadro 'Único
de Pessoal — Parte Permanente —
desta Universidade.

CONSELHO REGIONAL
DE ENGENHARIA,

ARQUITETURA E AGRONOMIA
•

- 54 Região

DESPACHO DO PRESIDENTE
Expediente de 26 de janeiro de 1972

Processos:	 •
N° 553-87 — Sart° — Engenharia

S. A. — Anote-se, pagas as taxas e
anuidades.

N° 1.533-67 — C. E. D. Consulto-
res de Engenharia e Desenvolvimen-
to Ltda.4 — Anote-se, pagas as taxas
e aluidades.

N° 7.067-67 — Ely Ferreira. — In-
deferido o pedido de revalidação de
licença precária.
•N° 3.493-69 — Anta-Empreendi-

mentos e Engenharia Ltda. — Anote-
se, pagas as taxas.

N° 883-70 — Urbanizadora • de Par-
ques e Jardins S. A. — Anote-se, pa-
gas as taxas.

N° 9.438-70 — Paolo Pirani — En-
genheiros Consultores S. A. — A Ca-
mara de Engenharia Civil e Indus-
trial.

N° 10.034-71 — L. S. Peneirai-
Engepharia e Construções Ltda. —
A Cassara de Engenharia Civil.

N° 's/2-72 --- Gabriel Costa Carva-
lho. -1 Pede exoneração do quadro
de servidores do CREA, a partir ide 1
de, janeiro de 1972. -Deferido.

Rio de Janeiro, 27 de7 janeiro de
1972: — Mauro Ribeiro Viegas, Pre-
sidente.	 '	 •

•

CONSELHO FEDERAL
DE MEDICINA VETEBINARIA

RECURSO AO CFMV N9 486-71
Relator: Conselheiro do CFMV Ja.-

dyr Vogel
Requerente: Médico Veterinário

Mário Flôres Cruz
Requerido: Conselho Regional de

'Medicina Veterinária em Pôrto Ale-
gre — CRMV-1

eaóRDIO
Vistos, relatados e discutidos estes

autos de Recurso Administrativo em

N° 18 — nispensar Zelia Maria de
França da Fonseca e Silva, 1.187, Es-
eriturázle, nível 10.B, da função gra-
tificada de Chefe da Seção de Clas-
sificação de Cargos do Quadro
co de Pessoal — Parte Permanente
— desta Universidade', a partir de 2
de fevereiro de 1972. — Genario Al-
ves Fonseca.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

PORTARIA N° 45, DE 28 DE
JANEIRO DE 1972

O Reitor da Universidade Federal
de Santa Catarina, no uso de suas
atribuições, resolve:

Aposentar, compulsbriamente, a
partir desta data, de acordo com o
item II, do artigo 101, da Constitui-
ção Federal e parágrafo 30 do artigo
53 da Lei n° 4.881-A, de 8 de dezem-
bro de 1965, José Warken Filho, ma-
trícula n° 1.725.045, ocupante do car-
go de Professor Adjunto, do Quadro
tnico de Pessoal desta Universidade,
lotado no Departamento de História
do Centra de Estudos Básicos. — Er-
nani Bayer.

penalidade aplicada pelo Conselho
Regional de Medicina Veterinária ern
Pôrto Alegre-CRMV-1 em que são
partes os acima indicados;

Acordam os Consenaeiros do Con-
selho Federal de Medicina Veteriná-
ria — CFMV, por unanimidade de
votos, negar provimento ao recurso,
mantendo a pena aplicada, tudo na
forma do relatório e ata de julga-
mento que passam a fazer parte do
presente julgado.

Brasilla-DF, Presidente: Stoessel
Guifitardes Alves — CRMV-5 núme-
ro 0003, Vice-Presidente, pelo Presi-
dente do CRMV • — Relator: Jadyr
Vogal, CRMV-5 n9 0025, Conselheiro.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA

DOS SERVIDORES DO ESTADO

• Relação n.° 28, 4e 1972
PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO

DE 1972
O Presidente do Instituto de pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição) que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n.9 2.885, de 12 de dezembro ' de
1940, resolve:

, N.9 190 — Exonerar "ex of'ficio".
Geraldo Gomes de Carvalho,' do cag-
go de Escriturário nível 10- :B.,,I lna-
tricula n.9 1.805.343, do Quadro da
Administração Central e órgãos
Locais.

N.9 121 — Exonerar "e1C officio",
Dedo Vieira Otoni, do cargo de Es-
criturário uivei 10-B, matricula, nú-
mero 1.911.369, do Quadro da Admi-
nistração Central e õrglios Locais.

N.9 1.22 — Exonerar "ex officio",
Eudo Moura Diniz, matrícula número
1.806.794, do cargo de Escriturário
nível 8-A, do Quadro da AcInvnistra-
ção Central e Órgãos limais.

N.9 193 — •Exonerar "ex offic:o",
Elias Costa Mima, matricula número
2.009.577, do cargo de Escriturário
uivei 8-A, do Quadro da Administra-
ção Central e órgãos Locais.

N.9 194 — Exonerar "ex officio",
Maria de Lotardes Trigueiro do Vale,
matrícula n.9 1.514.597 e Maria-Me
deiros de Carvalho Pilha, matricula
n.9 1.026.545, do cano de Escrevente-
Dablógralo uivei 7, do Quadro da Ad-
ministração Central e Orgãos Locais.

Fevereiro de 1972 563

N.9 195 — Aposentar, no Quadro da
Administração Central e Carasãos Lo-
cais, de. acórdo coma) inciso I, do ar-
tigo 101, com os proventos fixados nos
termos da alínea b, Inci I, do ar-
tigo 101, com 08 proventos fixados nos
térmos da alínea b, inciso I, cio artigo
102, ambos da Constituição da Re-
pública Federativa do Brasil, acresci-
dos da vantagem prevista no artigo
10, da Lei n.9 4.345, de 1984,-Orlando
Stavale Oliveira, Encarregado de Con-
junto Residencial silvei 12, matricula
n.9 1.056.180, ponto n.9 9.949, lotado
na Agência no Estado do Rio de Ja-
neiro. — Ayrton Aché Mar; Presi-
dente.

Ininterrupto na referida função, re-
solve:

Nos termos dos artigos 101, item III,
e 102, item I, alínea "a", da Emenda
Constitucional n.° 1, de 17 de outubro
dc 1969;•176, inciso TI, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, e 15
do Decreto n.° 80.091, de 18 de janei-
ro de 1967. conceder-lhe aposentado-
ria, com o provento eqüivalente ao
vencimento integral do símbolo 8-F,
acrescido de 3/30 (três trinta .avos)
da gratificação de RETIDE, em vir-
tude de ter comprovado a prestação
de 44 (quarenta e quatro) anos de
serviço público, dos quais -três (3) em
regime de tempo integral e dedicação
exclusiva.	 -

.10

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL



564 Quarta-feira 16

DOSPITAL DOS SERVIDORES
DO ESTADO

•

)

As páginas n9s 433 a 434, do Didrio
Oficia/ de 19-2-72, Seção I, Parte II,
Relação n° 20, de 27 de janeiro de 72.

ORDEM DE SERVIÇO N9 18,
DE 25-1-72

	

Onde se lê:	 matricula n9 2556,

	

para substituir 	

AVISO AS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverão pro-
videnciar a reforma das assinatu-
ras dos órgãos oficiais até o dia
30 de abril, a fim de evitar o can-
celamento da remessa a partir
daquela data.

O registro de assinatura nova,
tu de' renovação, será feito con-
tra a apresentação do empenho
da despesa. respectiva. •

A renovação do contrato de por-
te aéreo deverá ser solicitada, com
antecedência de trinta dias do
vencimento, tt, Delegacia Regional
da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos, em Brasília.

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA SUSEP N° 7, DE 18 DE
JANEIRO DE 1972

O Superintendente da Superinten-e
dencia de Seguros Privados — 	
SUSEP, usando da competência de-
legada pela Portaria n° 55, de 9 de
fevereiro d3 1971, do -Ministro de Es-
tado da Indústria e do Comércio,
tendo em vista o disposto na Resolu-
ção n°.7, de. 113 de fevereiro de 1967,
do Conselho. Nacional de Seguros
Privados, e o que consta do Processe
SUSEP-17.914-69, resolVe:. n

Aprovar as alterações introduzidas
no Estatuto da Companhia Piratinin-
ga, de Seguros Gerais, com sede na
cidade de São Paula, Estado de São
Paulo, dentre as qJnis a . relativa ao
aumento de seu capMal social, de ..
Cr$ 5.000.000,00 (cinco milhões de
cruzeiros) para Cr$ 10.000.000,00 (dei
milhões de cruzeiros), mediante apro-
veitamento de reservas livres, subs-
erice° em dinheiro e crédito em con-
ta corrente, conforme deliberação de
seus acionistas em Assembléias Gerais
Extraordinárias realizadas em 15 de
julho e 2 de setembro de 1969, 28 de
fevereiro de 1970 e 1 de junho de 1971
— Décio Vieira Veiga.

COMP4IVISIA PIRA TININGA DE
SEGUROS GERAIS _	 •

Ata da Assembléia Geral Extraofdi-
• vária, realizada. em 15 de julho de

1969	 -
No dia 15 (quinze) de julho de mil

e novecentos (, sessenta e nove, às
10:00 (dez) horas, na sede social da
Companhia Piratininga _de Seguros
Gerais, na Rua Quirino de Andriede,
215, nesta cidade de São Paulo, reu-
nidos acionistas, representando mais
de dois terços do capital social, von-
forme- se comprova pelas assinaturas
apostas no livro de presença, fqsam
abertos os trabalhos pelo acionista e
Diretor da Sociedade, Senhor Abibe

Leia-se: 	  matricula no	 	
2.005.059, ponto n9 2656, para substi-
tuir

AGÊNCIA DO IPASE EM SANTA.
CATARINA

A página n9 434, do Didrío Oficial
acima mencionado
ORDEM INTERNA DE SERVIÇO

N9 1, DE 4-1-72

Onde se lê:	 de 10.10.67	 	
Leia-se: 	 •	 de 20.10.67 	

parte da conta "Reserva de Correçáo
Monetária sobre Imóveis", aplicaoa
nesse aumento, possibilitaria uma ao-
nificação correspondente a 42,6072%
do atual capital de NCro 2.800.000,00.
Essa percentagem, eplicada sobre as
ações existentes, resultaria na imiti-
cação de frações de ações e sua ma-
dequação é clara, de sorte ;que, para
poseibilitar uma bonificação que cor-
resPonda a uma percentagem em nú-
meros inteiros e não fracionaries,
periosa se torna a incorporação de
neva parcela nessa mesma conta "Re-
serva de Correção Monetária soore
Imóveis", propendo, portanto, a. Dire-
toria que o capital seja elevado para
NCr$ , 10.000.000,00 (dez milhões sis
cruzeiros novos), através da seguinte
operação: a) incorporação de Ner$
5.600.000,00 (cinco milhoes e seiscen-
tos mil cruzeiros novos), sendo NCr$
1.193.000,00 (hum milhão cento e no-
venta e tres mil cruzeiros novos) in-
corporados na Assembléia Geral Ex-
traordinária de 30 de novembro .de
1967 e NCr$ 4.407.000,00 (quatro mi-
lhões, quatrocentos e sete mil cruzei-
ros novos) a serem agora incorpora-
dos, tudo parte da referida conta
"Reserva de Correção Monetária so'oze
Imóveis"; conseqüentemente seriam
emitidas 5.600.000 novas ações, a se-
rem distribuidas na proporção de
duas novas ações para cada uma das
possuídas; b) Considerando terem os
acionistas subscrito, entre 30 de no-
vembro de 196'i e 30 de deeembro de
1967, a importância de NCr$ 	 -
1.007.000,0u (hum milhão e sete mu
cruzeiros novos), proceder-se-ia ago-
ra a abertura de nova subscrição Ge
NCr$ 593.000,00 (quinhentos e noven-
ta e três mil cruzeiros novos), totali-
zando, assim, NCr$ 1.600.000,00 (hum
milhão e seiscentos mil cruzeiros no-
vos) suescrição 'essa que podera ser
realizada em dinheiro, bens e/ou me-
dites, coas pagamento integral no ato
da subscrição. Com esta operação, re-
tificadas as parcelas então aplicadas
no aumento, quer da conta "Reserva
de Correção Monetária sobre Imó-
veis", quer subscrita pelos Senhores
Acionistas, na Assembléia Geral Ex-
traordinária de 30 de novembro de
1967, será o capital da empresa au-
mentado para NCr$ 10.000.000,00
(dez milhões de cruzeiros novos).
Esta é a proposta que a Diretoria
submete à apreciação de V. Ws es-
perando vê-la aprovada por consul-
tar os interesses sociais. São Paulo,
24 de junho de 1939 — Companhia PI-
ratininga de Seguros - Gerais — Pela
Diretoria: Lyzis Is/cr, Diretor-Supe-
rintendente-Geral". 3. Parecer do
Conselho Fiscal — "Companhia Pira-
tininga de Següros Gerais — Parecer
do Conselho Fiscal — Os membros do
Conselho Fiscal da Companhia Pira-
tininga de Seguros Gerais; hoje reu-
nidos, para exame da Proposta da Di-
retoria, visando à elevação do capital
social para NCr$ 10.000.000,00 (dez
milhões de cruzeiros novos), median-
te incorporação de parcela da conta
"Reserva de Correção Monetária se-
bre Imóveis" e de abertura de subs-
crição' de Ner$ 593.000,00 (quinhen-
tos e noventa e três mil cruzeiros no-
vos), manifestam-se inteiramente fa-
voráveis ""erecomendam a sua apro-
vação pelos Senhores Acionistas.
São Paulo, 25 de junho de 1969. —
a) Oswaldo Ernesto Y ming — Fer-
nando Rudge Leite — Jfis Miguel Ro-
tundo." Concluída a leitura desses
documentos, o. Senhor Presidente co-
locou-os em discussão, Verificando-se;
com a abstenção dos legalmente im-
pedidos, a integral aprovação dos
mesmos, pelo que o Senhor Presiden-
te declarou aprovada a incorporação
ao capital social da -quantia de Ner$
5.600.000,00 (cinco milhões e seiscen-
tos mil cruzeiros novos), sendo NCr$
1.193.000,00 incorporados -naAssem-
bléia Geral Extraordinária realizada
em 30 de novembro de 1967 e NerS
4.40'7:000,00 agora incorpceados, tudo
proveniente da conta "Reaerva
Correção Monetária sobre Imóveis". e
autorizada a abertura de subscrição
de Ner$ 593.000,00 (quinhentos e ' no-

venta e três mil cruzeiros novos), tu-
do de conformidade com os termos da
Proposta da Diretoria, integralmente
transcrita nesta ata e ora aprovada
pelos Senhores Acionistas. Passando
ao último item da Ordem do Dia, o
Senhor Presidente franqueou a pa-
lavra aos acionistas presentes, não
havendo quem se dispusesse a usar
dessa faculdade, razão por que foram
os trabalhos encerrados, do que, para
constar, foi lavrada a presente ata
que, lida e em tudo achada conforme,
vai por todos os presentes assinada.
São Paulo, .15 de julho de 1969. —
Abibe Isfer — Mário Graco Ribas —
p.p. Construtora Isfer Limitada —
Nelson Cicerone — Abibe Isfer — Má-
rio Graco Ribas — Lyzis Isfer — Al-
ceu Saparolli — Vaio Isfer — Layr
Isfcr — Nelson Cicerone — Mário
Costenaro	 Oswaldo Feres Guirari
- Humberto Roncarati 	 Abibe
Is ler, Presidente da Msembléia —
Mário Gfáco Ribas, Secretário da As.
sembléia." (Fielmente transcrita do
Livro de Assembléias n° 3, de fls. 43
a 46). — Abibe Isfer, Presidente ds
Assembléia — Mário Graco Ribas,
Secretário da Assembléia.

COMPANHIA P1RATININGA DE
SEGUROS GERAIS

Ata da Assembléia Geral Extraordi-
nária realizada em 2 de setembro

de 1969
Aos dois dias do mês de setembm

de -mil novecentos e sessenta e nove,
às 11:00 (onze) horas, na Sede So-
cial da Companhia Piratininga de Se-
guros Gerais, na rua Quirino de An.
drade, 215, nesta cidade de São Pau-
lo, reunidos acionistas representando
mais de dois terços do capital social,
conforme se comprova pelas assina-
turas apostas no Livro de Presença,
foram abertos os trabalhos pelo acio-
nista e Diretor da Sociedade, Senhor
Abibe Lsfer, que veloU a ser indicado,
por aclamação, para presidir os ire'
balhos, e convidou para Secretário o
acionista, Sr. Mário Graco Ribas, fi-
cando assim constituída a Mesa. De-
terminou o Senhor Presidente que o
Secretário procedesse à leitura dos
documentos a xespeito dos quais a As-
sembléia iria deliberar, o que foi feito
na seeuinte ordem: 1) Edital de Con-
vocação, a que se refere o artigo g
da Lei das Sociedades por Ações, pie I
blicado no Diário Oficial do Estado e
no jornal "Diário do Comércio" nos
dias 19, 20 e 21 de agessto p. passada,
do seguinte teor: "Companhia Piro
tininga de Seguros Gerais — CGC n'
80.394.301 — Assembléia Geral Ex.
traorclinária — Pelo presente edital
ficam convidados os Senhores Acio-
nistas da Companhia Piratininga de
Seguros Gerais, a se reunirem em
Assembléia Geral Extraordinária, na
sede social, na rua Quirino de Ale,
drade, 215, nesta cidade, no dia 2 de'
setembro. de 1989, terça-feira, às 10:00
(dez) horas, a fim de deliberarem
sobre a seguinte Ordem do Dia: a)
Aumento do capital; b) AlteraçõeS
estatutárias; c) Assuntos Gerais. São
Paulo, 18 de agesto de 1969. Compa.
nhia Piratininga de Seguros Gerais
— Pela Diretoria — a) Lyzis Ides
Diretor-Superintendente Geral". —
p) Proposta da Diretoria •— Na As-
sembléia Geral Extraordinária, reit-
lizada no dia 15 de julho de 1969, foi
autorizada a abertura de subscrição
no valor de NCr$ 593.000,00 (qui-
nhentos e noventa e três mil cruzei-
ros novos), ficando estabelecido que!
essa subscrição poderia ser integral
mela pelos Senhores Acionistas, as
dinheiro, bens e/ou créditos, com pa-
gemente no ato- da subscrição. O va-
loa dessa subscrição, somado à par-
cela de Ner$ 1.0(17.000.00 subscrita
por ocasião das Assembléias Gerai
Extraordinárias de 30 de novembro
e 31 de dezembro de 1967, totaliza ..
NCrS 1.600.000 00, como parte do au-
mento do capital social para Rd
10.000.000,00 (dez milhões de, cruzei.'
ros novos). O restante resulta da ia

DIÁRIO OFICIAL ,(Seçâo 1 --- 'Parte II)
	

Fevereiro de 1972

.MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO -

Isfer, que veio- a ser indicado, por
aclamação, para presidir-os trabalno.s
e convidou para Secretário, o Senhor
Mário Graco Ribas, ficando assim
constituída a Mesa. Determinou, en-
tão, o Senhor Presidente que o Se-
nhor Secretário procedesse à leitura
dos documente., a respeito' dos quais
a Assembleia iria deliberar, o que lei
feito na seguinte ordem: 1) Edital de
Convocação, a que se refere o artego'
88, da Lei das Sociedades por /Sebes.
publicado no "Diário Oficial' do _Es-
tado, nos Aias 25, 26 e 27 p.p., e ne
"Estado de São Paulo" nessas nies-
mas datas; tefido o "Diario Oficial"
nas suas publicações, omitido e no-
me do -Diretor que assinara o eiital
de convocação, necessário se torneu
republicar o aviso no "Diario Ofkial"
o que foi feito no dia 5 do corrente
mês, desta vez de acordo com e eri-
ginal entregue pela empresa, do se-
guinte teor: "Companhia Piratininga
de Seguros Gerais — Assembleia
Geral Extraordinária — São convida-
dos os Senhores Acionistas da Com-
panhia Piratininga de Seguros Ge-
rais, com sede em São Paulo, a reu-
nirem-se em Assembleia Geral Extra-
ordinária, no dia 15 (quinze) ee ju-
lho de 1969 (mil e 'novecentos s ses-
senta e noves às 10:00 (dez) horas,
na sede social, na Rua Quirino de
Andrade, 215, nesta Capital, a fim de
tomarem conhecimento e deliberaiem
sobre alseguinte Ordem do Dia: a)
Re-ratificação de deliberações toma-
das nas Assembléias Gerais Extraor-
dinárias da Sociedade, realizadas ern
30 de novembro de 1967 e 31 de de-
zembro de 1967; b) Aumento do capi-
tal social; c) Alterações estatutárias;
d) Assuntos gerais. São Paulo, 17 de
junho de 1969. — Companhia Pirati-,
ninga de Seguros Gerais —	 Leais
Isfer, Diretor-Superintendente-Geral".
2) — Proposta da Diretoria —
Assembléia Geral Extraordinária des-
ta empresa; realizada em 30 de no-
vembro de 1967, foi apresentada pro-
posta da. Diretoria, sugerifidesda ele-
vação do capital social pasoe'laUr$ . .
5.000.000,00 (cinco milhões de cruzei-
ros novos), em conseqüência do rd-
mo crescente dos negócios da Socie-

ade. Esse aumento de NCr$
2.20Q.000,00' (dois milhões e duzentos
mil cruzeiros novos) seria, realizado
mediante: a) incorpOração de eldn'a
1.193.000,00 (hum milhão, cento e no-
venta e três mil cruzeiros riadros), cor-
respondente a parte da' conta "Reser-
va de Correção Monetária sobre Imó-
veis", com a conseqüente emissão.ale
1.193.000 (hum' milhão, cento e no-
venta e três mil) ações novas, a se-
rem distribui das como bonificeção
aos acionistas, observada a sua parti-
cipação acionária; b) abertura de
subscrição de 1.007.000 (hum mileão
e sete mil) novas ações ordinárias
no valor total de NCr$ 1.007.000,10
(hum milhão. e sete -anil cruzeiros no-
vos), • a ser realizada em dinheiro,
bens e/ou créditos, com pagamento
Integral no ato da subscrição. Essa
Proposta foi, então, aprovada pelos
Senhores Acionistas e o processo.
enviado à aprovação do Governo Fe-
deral, através da Superintendência de,
Seguros Privados (Processo SUSEP
S/n° 4.642-68). Segundo se verifica a
importância de NCr$ 1.193.000,00,



-TÉCNICO

DE

.A,DMINISTRACS

LEI E REGULAMENTAÇÃO

Divuigaçáo W 1.035

. .PREÇ9t --Cr$ 0,40

A VENDA

Na Guanabara
Seçáo de Vendas: Avenida

Rodrigues Alves n• 1

Agencia I: Ministério da Fazenda
- Atende-se a pedidos pelo
Serviço de ReernbOlso Postal

Em Brasília
Na' Sede do D.I.N.

Quarta-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Fevereiro de 1972 565
e=e=a 	

corporação de Nal 5.600,00,00 (San-
do NCr$ 1.193.000,00 aprovados na
Assembléia Geral Extraordinária, de
30 de novembro de 1907 e NCr$
4.407.000,00 aprovados na Assembléia
Geral Extraordinária de 15 ,de julhe
de 1969), tudo parte da Conta Reser-
va de Correção Monetária Sôbre Imó-
veis. De conformidade com o dispos-
to no artigo 111, do Decreto-lei nu-
mero 2.62a de 20 de setembro de
1940, foi , assegurado aos senhores
Acionistas o direito de prefererfeia à
subscrição de 593.000 (quinhentos e
noventa e três mil) novas ações, ob-
servada a proporção existente na
atual participação no capital social,
Assim é que podemos informar-lhe
que, dentro c' , preze fixado para
exercício do direita , de preferência,
a parcela de l'aCr$ 593.13110,00 foi subs-
crita na forma abaixo: Subscritor: -
Número de Ações: Valer Subscrito.
Forma de Subscrição: Mário Mo-
rendi, brasileiro, residente em São
Paulo, 280, NCr$ 230,00, em dinheiro;
Espólio Cândida Joly da Silva, o in-
veniariante Asenor Camargo Filho,
residente enf . São Paulo, 322, NCr$
322,00, em dinheiro; Agostinho Nicole
Ciffolillo, brasaeleo, resideate em São
Paulo, 76, NCra' 76,00, em dinheiro;
aio Soares Pinto brasileiro, residen-
te em Campinas, São Paulo, 133, ...
NCr$ 133,00, em dinheero; Maria Del-
phina França, brasileira, residente
em São Paulo, 'pp. Augusto Affonso
Sobrinho, 80, Ner$ 80,00, em dinhei-
ro; Regina Affonso Vasconcellos, -
brasileiro, residente em São Paulo,
pp. Augusto Affonso Sobrinho, 80,
NCe$ 80,00, em dinheiro; Maria Eu-
lana Cabucci Affonso, brasileiro, re-
sidente em- São Paulo, pp. Augusto
Affonso Sobrinho, 80, NCr$ 80,00, em
dinheiro; Célia Maria Lima, brasilei-
ra, residente em São Paulo, pp. Au-
gusto Afaima Sabrinho, 120a NCr$
120,00, em dinheiro; Maria Eugênia
Camargo Barros Affonso, brasileira,
residente em São Paulo, pp. Augusto
Affonso Sobrinho, 40, NCr$ 40,00, em
dinheiro; Jordão Bruno Saca:imana
brasileiro, residente em . São Paulo,
pp. Banco Mercantil de São Paulo,
S. A. 44, NCr$ 44,00, em dinheiro;
Mirtes Simões Palma Arruda, brasi-
leira, residente em Perdões, Minas,
pp. Haroldo José Del Nem, 404, NCr$
404,00; em dinheiro; Tito Simões Fi-
lho, brasileiro, residente em Perdões,
Minas Gerais, pp. Haroldo José Dei
Nero, 419, NCr$ 419,CO 3 em dinaeiro;
Walder Simões, brasileiro, residente
em Perdões, Minas Geralr, pp. Ha-
roldo José Dei Nero, 419, NCr$ 	
419,00, em dinheiro; Fablola Garcia
Pinto Waizbort, brasileira, residente
em São Paulo, PP. Waldemar Walz-
bort, 77, NCr$ 77,00. em dinheiro: Se-
gundo Período de Subscrição - Cále
Soares Pinto, brasileiroaresidente em
Campinas, São Paulo, 7.869, NCr$
7.869,00, esm dinheiro; Carlos de Al-
buquerque, brasileiro, residente , em
São Paulo, 116, NCr$ 116,00, em di-
nheiro; Carlos de 'Albuquerque, bra-
sileiro, residente em São Paulo, 285,
NCr$ 285,00, em dinheiro; Total:
10.844 - NCr$ 10.844,00. - Nesta
data, o restante da subscrição foi to:
macio da seguinte maneira: Constru-
tora Ismer Limitada, representada
pelos seus Diretores Dr. Lyzis Isfer
e Alceu Saparfolli 582.156 ações, no
"valor de NCr$ 582.156,00 (quinhentos
e oitenta e dois mil, cento e cinquen-
ta e seis cruzeiros novos), incorpora-
ção de crédito que possuia contra a
Sociedade. Total: 593.000 ações -
NCr$ 593.000,00. - Dessa forma, in-
tegralmente realizado o aumento de
capital proposto, sugerimos seja de-
clarado efetivado o aumento do capi-
tal social de NCr$ 2.800.000,00 (dois
milhões e oitocentos mil cruzeiros no-
vos) para NCr$ 10.000.000,00 (dez
milhões de cruzeiros novos)„ através
das operações constantes desta Pro-
posta. Em face disso, o artigo 4° Jos
Estatutos Cedeis passa a ter a se-
guinte redação - "Artigo 4° - O Ca-
pital social -da sociedade é de Ner$

10.000.000,00 (dez milhões de cruzei-
ros novas), dividido , em 10.000.000
(dez milheas) de ações (reclinarias,
nominativas, do valor nominal de 	
NCr$ 1,00 (hum cruzeiro novo) cada
uma". - Submete a Diretoria a pre-
sente Proposta á apreciação de V. S.
esperando vê-la aprovada, por coa-
matar os interesses sedais. '5. Pau-
lo, 18 de agóeto d3 1e69. Cia. Pirata.
ninga- de Seguros Gerais - a) pela
Diretoria Lyzis Isfer - Diretor
Superintendente Geral. 3) Parecer
do Conselho Fiscal - Os membros
cio Conselho Fiscal da Companhia
Piratininga ,de Segures Gerais, hoje
reunidos na sede social da empreste
na rua Quirino de Andrade, 215, nes-
ta Capital, tendo examinado a Pro-
posta da Diretoria, versando sobre, o
aumenta do capital social pera NCr$
10.000.000,00 (dez. milhões de cruzei-
ros novos), parte através de subscri-
ção de NCr$ 593.000,00 (quinhentos
e noventa e três mil cruzeiros raivosa-
já integralizada, e parte resultante
da incorporação de parcela da "Con-
ta Reserva de Correção Monetária
Sôbre Imóveis" com a consequente
alteração do artigo 4° dos Estatutos
Sociais, vem manifestar-s_ favoravel-
mente à sua aprovação, por consultar
os interesses sociais. São Paulo, 13
de agosto de 1989 - aa) Ossvaldo
Ernesto Young - Fernando Moura
Campos - Iris Miguel Rotundo". -
Terminada a leitura desses documen-
tos, Senhor Presidente colocou-es
em discussão e votação, verificando-
se, com °ta abstenção dos legalmente
impedidos, a sua integral aprovação,
pelo que o Senhor Presidente decla-
rou: a) efetivado o aumento do ca-
pital social de NCr$ 2.800.000,00.para
NCr$ 10.000.000,00; h) alterado o ar-
tigo 4° dos estatutas sociais, que pas-
saria a ter a redação constante da
Proposta da Diretoria, transcrita na
íntegra. Determina o Senhor Presi-
dente, em seguida, fossem transcritos
na ata os elementos constantes dos
recibos dos depósitos das importân-
cias recebidas em dinheiro, dos subs-
critores do aumento de capital, depó-
sitos feitos no Banco do Brasil S. A.,
o que fo; feito: "A Companhia Pira-
tininga de 'Seguros Gerais, com sede
nesta Capital, na rua Quirino de An-
drade, 215, em cumprimento ao dis-
posto no artigo 1°, do Decreto-lei n°
5.956, de 1 de novembro de 1943, de-
posita no Banco do Brasil S. A. a
importância de NCr$ 280,00 (duzen-
tos e oitenta cruzeiros novos) prove-
niente de quantia que recebeu do
subscritor do aumento de capital de
Ner$ 2.800.000,00 para Ner$ 	
10.000.000,00 e, para os fins previstos
no parágrafo 2° do referido artigo
primeiro, menciona a seguir o nome
do subscritor, domicilio e cota res-
pectiva: Mário Morandi, R. Barão
de Campinas, 243	 NCr$ 280,00_ -
S. Paulo, 29 de julho de 1969 - Re-
cebemos a importância supra, nos
termos desta guia - Banco do Bra-
sil S. A. - S. Paulo (Centro) Seção
de Depósitos Diversos	 'Luiz Gon-
zaga Peleiros Cândido, Caixa Exe-
cutivo - Alayr Garclis,',Caixa _Exe-
cutivo substituto - Liquidado con-
forme autenticaçãó mecânica - 30
de julho de 1969". Os demais reci-
bos, nos mesmos dizeres do transcrito
acima, se referem aos seguintes de-
pósitos e datas: "Espólio Cândido ao-
ly da Silva, TCr$ 322,(10, em 8 de
agesto de 1969" •, Agoatinho
CiffoWlo, Ner$ 76,00, em 8 de agosto
de 1969; Caio Soares Pinto, NCr$ .
133; Jordão Bruno Saccomani, NCr$
44,00; Maria Eugênia de Camargo 13.
Affonso, NCr$ 40.00; Célia Maria Li-
ma, NCr$ 120,00; Regina Affonso
Vasconcellos, Ne:a 80,00; Maria Eu-
lálla Cubucci, Affonso, NCr$ 80,00'
Maria Delphina, França, NCr$ 80.00;
em 14 de agosto de 1969; Mirtes Si-
mões Palma de Arruda, NCr$ 404,00,
Walder Simões, Ner$ 419,00, e Tito
Simões Filho. NCr$ 419,00, em 18 de
agosto de 1969; Fabiola Garcia Pinto
Waizbort, NCa$ 77,00, Carlos de Al-

buquerque, NCr$ 401,00, em 20 de
agosto de 1969; Caio Soares Pinto,
NCr$ 7.869,00 em 21 de agosto de
1969". Todos os documentos estavam
sobre a mesa, à disposição dos senho-
res acionistas presentes. Em seguida,
passando ao último item da ordem do
dia, o Senhor "'residente franq ueou a
palavra aos acionistas presentes e co-
mo ninguém se dispusesse a fazer uso
dessa faculdade, suspendeu a reunião
pelo tempo necessário à lavratura da
presente ata, Reabertos *es trabalhos
às 14:00 (quatorze) horas, pelo Se-
nhor Prendente, que declarou conti-
nuarem reunidos em Assembléia, foi
lida a presente ata que, submetida a
discussão e em seguida a votação é
por todos aprovada, sem restrições,
tendo eu, Secretário, a lavrado no li-
vro próprio, de fls. 46v a fls. 50v, -
sendo por todos os presentes assina-
da. São Paulo, 2 de setembro de 1969.
- aa) Abibe Isfer, Presidente da As-
sembléia -- Mário Graco Ribas, Se-
cretário da Assembléia. - Lyzis Is-
ter - Alceu Saparolli - Construtora
Lsfer Limitada, pp. Nelson Cicero-
ne - Emílio H. Gomes - Lido Is-
fer - Luyr Isfer - Nelsen Cicerone
- Oswaldo Perez Guirau - Mário
Costenaro. - Abibe Isfer,'Presidente
da Assembléia. - Mário Graco Ri-
bas, Secretário da Assembléia.

COMPANHIA PIRATININGA
DE SEGUROS GERAIS

Ata da Assembléia Geral Extraordi-
nária de 23 de fevereiro de 1970.

. Aos vintes e oito dias do mês de
fevereiro de mil novecentos e setenta,
às 10,00 (dez) horas, na sede social
da Companhia Piratininga de Segu-
ros Gerais, na rua Quirino de An-
drade, /215, nesta cidade, reunidos
acionistas representando mais de dois
terços do capital social, conforme se
comprova pelas assinaturas apostas
no Livro de Presença, foram abertos
os trabalhos pelo acionistas e Dire-
tor da Sociedade, Senhor Abide Isfer,
que veio a ser indicado, por aclama-
ção, para presidir os trabalhos e con-
vidou para Secretário, o Senhor Má-
rio Grato Ribas, ficando assim c ,ns-
titulda a Mesa. Determinou o Se-
nhor Presidente que o Secretário pro-
cedesse à -leitura dos documentos a
respeito dos quais a Assembléia iria
deliberar, o que foi feito na seguinte
ordem: 1Y-Edital de Convocação: a
que se refere o artigo, 88, da lei das
sociedades por ações, publicado no
"Diário Oficial" do Estado e no

"Diário do Comércio" dos dias 19, 20
e 21 do corrente mês e do seguinte
teor: "Companhia Piratininga de Se-

guros Gerais - Assembléia Geral
Extraordinária - Edital de convo-
cação - Pelo presente edital ficam *
convocados os ~ores Acionistas da
Companhia PirWninga, de Seguros
Gerais a se reunirem em Assembléia
Geral Extraordinária no dia 28 de
fevereiro de 1970, sexta-feira, às 10,00
(dez) horas, na sede social, na rua
Quirino de Andrade, 215, nesta Ca-
pital, a fim de deliberar sobre a se-
guinte Ordem do Dia: a) Alterações
estatutárias; b) Assuntos Gerais. São
Paulo, 18 de fevereiro de 1970: Com-
panhia Piratinin ga de Seguros Gerais
- Pela Diretoria - Alceu Saparolli
- Diretor Administrativo." O Se-
nhor Presidente salienta que, inad-
vertidamente, constou do aviso "sex-
ta-feira" em lugar de "sábado"„ po-
rém o fato não prejudica a legali-
dade da Assembléia, que se realizou
na data determinada na convocação,
ou seja 28 de fevereiro de -1970. 2)
Proposta da Diretoria - Senhores
Acionistas. O Banco Central do Bra-
sil baixou a Resolução número C8, dee
30-1-1968, segundo a qual só seria
permitida a negociação em Bolsa de
Valeres e nos demais integrantes do
sistema de distribuição no mercado
de capitais, previsto no artigo 5.°, da
Lei número 4.728, de 14-7-1965, de
títulos e valores mobiliários e ema-
são de pessoas jurídicas de direito
privado, inclusive as sociedades de
economia mista, que tenham obtido
registro no aludido Banco. Conside-
rando que essa providência é doseias
importante para esta Sociedade,
abrindo grandes possibilidades para
sua mais rápida expansão no campo
de capitais, vimos propor-lhes algu-
mas alterações estatutárias, que pos-
sibilitariam o registro em tela, aten-
dendo às exigências da Resolução
número 88 e da Lei número 4.728. .
Assim acrescentaríamos o § 2.9 ao ar-
tigo 5.°: "A distribuição de ações,
provenientes de aumento de capital,
será feita dentro do prazo de 60 (ses-
senta) dias, contado da publicação
da respectiva ata." Ao artigo 6.°
acrescentaríamos estes dois • parágra-
fos: "Parágrafo 1.0 - A Sociedade
poderá emitir títulos múltiplos de
ações, obedecidas as prescrições le-
gais". Parágrafo 2.° - Caberá iro
acionista o reembolso das despesas
efetivamente realizadas, com o des-
dobramento de títulos múltiplos,
desde que tais providências tenham
sido por ele solicitadas." Acrescen-
tar-se-ia mais um parágrafo, 4.°, ao
artigo 22, com esta redação: "1 4.*
- Os dividendos, 'aprovados cru as-
aembléia geral, deverão ser pagos
dentro do prazo. de' 60 (sessenta)
dias, 'contado da publicação da res-
pectiva ata," Aproveitando a opor-
tunidade, asejamos . propor. ainda,
que a ,intitulação do "Diretor-Téc-
nico" seja alterada para "Diretor-
Técnico ,e de' Operações", conside-
rando que serão grandemente am-
pliadas as atribuições do mesmo.
Dessa forma, aprovada a alteração,
o artigo 14, passaria a ter esta re-
dação: "A Sociedade será adminis-
trada por uma Diretoria composta de
6 (seis) membros, acionistas ou não,
residentes tio Pais, com mandato - de
2 (dois) anos, eleitos pela Assembléia
Geral, a qual designara o Diretor-
Presidente, o Diretor-Superintend en-
te Geral, o Diretor Administrativo, o
Diretor Financeiro, o Diretor-Técnleo,
e de Operações e o Diretor-Secretáa- P
rio. Os diretores poderão ser reelei-
tos. "São Paulo, 18 de fevereiro de
1970. Pela Diretoria, Lyzis Isfer, Di-
retor-Superintendente Geral". 3)
Parecer do Conselho Fiscal - ,Com-
panhia Piratininga de Seguros Ge-
rais - Parecer do Conselho Fiscal -
Os membros do Conselho -  da
Companhia Piratininga d Seguros
Gerais, hoje ' reunidos, para exame
da Proposta da Diretoria, obtetivando
alterar algumas disposições estatu-
tárias, possibilitando, assim o registro
desta como Sociedade, de Capital

eiAberto, no Banco Central o Brasil,
permitindo a neeocieçãn d ações da
empresa nas Bolsas de alores do



Parte Fevereiro dei 972DIÁRIO OFICIAL (Seção 1565 Guarta-foira 16 11).

Pais, - manifae.am-se Inteiramente de da Cr$ 4.407.000,00, preta da Conta
acordo e recomenda ma sua apaiva- Reserva de Correção Monetária, soare
ção pela Assembléia Geral dos Acto- lmeiveis, com a corresponuente aonifi-
nistas. Seo Senalo, le de fevereiro de
1970. Oswa/clefeErnesto Young — Ivo
Fracalanza Américo Osvvaido
Campigi ia " Terminada -a leitura
desses documentos, o senhor Presi-
dente colocou-os em discussão, veri-
ficando-se, com a abstenção dos le-
galtnente impedidos, a sua integral
aprovação, pelo que o Senhor Presi-
dente declarou aprovadas as altera-
ções .estatutárias submetidas aos se-
nhores Acionistas, cone a redação
constante da Proposta da Diretoria.
Passando ao último item. da Ordem
do Dia, o senhor Presidente fran-
queou a palavra aos acionistas pre-
sentes, Para discussão de assuntos de
interesse social. Não havendo quem
se dispusesse a fazer uso dessa fa-
culdade, .foram encerrados os traba-
lhos, do que, pape constar, lavrou-se
a presente ata que, lida e eia tudo
achada conforme, vai pelos presentes
assinada, São Paulo, 28 de fevereiro
de 1970. — Abibe Isfer — Mário
Graco Ribas -- Construtora Isfer Li-
mitada, Lyzis Isfer e Alceu Sapa-
rolli, Diretor. — Lido Isfer Luyr
Isfer — Lyzis Is/e? — Alceu Sapa-
Toll{ — Nelson Cicerone — Ostoa/do
Feres Caireis — José Mattos Silva —
Werner Fanta. — Abibe Isfer, Pre-
sidente da Assembléia.	 Mdrio
Graco Ribas, Secretário de Assem-
bléia.	 -

-
COMPANHIA PIRATININGA DE

SEGUROS GERAIS

cação de novas açoes; III) Alterações
estatutárias; IV) Assuntos Gerais.
dão laulo, 20 de maio de 1971 —
— Alceu Saparolli, Diretor Adminis-
trativo". II) Sroposta da Diretoria
— Coraparelda, Peatininga cie Seguros
Gerais — Proposta da Dircioria —
Senhores Acionistas. I) Como é do
conhecimento dos senhores acionistas,
nas Assembléias Gerais Extraordina-
rias, realizadas em 30.11.67, 31.12.61
e 30.5.e9, foi aprovada Proposta para
aumento do capitai social de Cr$
2.800.000,00 • para Cr$ 5.000.000,00,
mediante incorporação -de parte da
Conta Reserva de Correção Monetá-
ria sobre imóveis, com a consequente
distribuição de ações bonificadas aos
acionistas. A parcela então Incorpo-
rada, de Cr$ 1.193.000,00, iria possi-
bilitar uma bonificação de ações
fracionadas aos acionistas, de sorte
que, então, deliberou a Diretoria apre-
sentar nova Proposta, o que foi feito
nas Assembléias Gerais Extraordiná-
rias, realizadas em 15.7.1969 e 2.9.63,
Incorporando mais Cr$ 4.407.000,00
da mesma Conta de Reserva de Cor-
reção Monetária sôbre Imóveis, pos-
sibilitando dessa forma a distribuição
de duas ações novas para cada uma
das possuídas. II) Aprovada esta
Proposta pelos senhores acionistas,
foi o processo, na forma de praxe,
encaminhado à Superintendência de
Seguros Privados, para aprovaçao,
sendo apensados ambos os processos,
sob as. SteSEP 4.642-68 e SUSEP
17.914-64. In) Sucede, todavia, que
os órgãos do Govêrno Fededal, atra-
vés de Portaria n.9 14, de 3 de março
de 1971, da- Superintendência de Se-
guros Privados, publicado no Diário
Oficial da. União, de 25 de março de
1971, aprovaram o primeiro processo
Susep 4.642-68, de aumento do capi-
tal de Cr$ 2.800.0e0,00 para Cr$ 	
5.000.000,00, desmembrando-se, pois,
os dois processas; em conseqüência a
bonificação atribuída aos acionistas
foi da ordem de 0,428 ações novas
para cada ação possuída. IV) Com
o objetivo, de facilitar a aprovação
do segundo processo SUSEP 17.914-69,
de aumento de Cr$ 5.000.000,00 para
Cr$ 1k.000.000,00, vimas propor aos
senhores acionistas a ratificação das
deliberações tomadas nas referidas
Assembléias Gerais Extsagrdinterlas
realizadas era 15.7.69 e 2.9.69, retifi-
cando-se, porém, o critério então ado-
tado para distribuição da bonificação,
Isto' porque, cone o desmembramento
dos processos; devemos considerar,
agora, novos fatores, ou seja a incor-
poração. ao capital de Cr$ 	
5.000.000,00, da importância de Cr$
4.407.000,00 (quatro milhões, quatro-
centos"e . sete mil cruzeiros), o que
atribuirá aos acionistas unia bonifica-
ção" de 0,8814 -ações novas para cada
ação possuída. Isto posto, tão logo
seja' aprovado pelo Governo Federal
o aumento de capital paraeCr$ 	
10.000.000,00 (dez , milhões de cruzei-
ros) terão emitidas 'as .respectivas
cautelas, passando o artigo 4.9 dos
Estatutos sociais a figurar com a se-
guinte redação: "Artigo 4.9 O capital
social é . de Cr$ 10.000.000,00 (dez mi-
lhões de cruzeiros), dividido em.
10.000.000 (dez milhões) 'de ações or-
dinárias, nominativas, do valor nomi-
nal de Cr$ 1,00 (hum cruzeiro) cada
uma." V) Estando, também, em es-
tudos na Superintendência de Segu-
ros Privados as deliberações tomadas
pela Assembléia Geral Extraordinária.
realizada em 28.2.1970 (Processo De-
legacia de S. Paulo n.9 1.847-70), pa-
ra atender às instruções da Resolução
ne 88-68, do Banco Central do Brasil,
propomos aos senhores acionistas a
ratificação da; referida Assembléia e
das alterações então aprovadas. VI)
Prevermos, landa, a alteração do arti-
go 1.# dos nossos Estatutos, passando
a figurar "República Federativa do
Brasil", conforme figura em nossa
Constituição, em lugar de "Repúbli-
ca dos Estados Unidos do Brasil."
Propomos, finalmente, que o 1 1. 9 do

artigo 22, de acordo com o Decreto:Sei_
nS 3.250, passe a ter a seguinte re-
dação: "Artigo 22. "... 4 1.9 Aten-
didas as deduções supracitadas, a As-
sembléia deliberará sobre o restamo
do lucro, destinando o necessário pa-
ra distribuição de dividendos noa acio-
nistas, mediante Proposta da Direto-
ria, e Parecer do Conselho Fiscal,
gratificação aos diretores e empr aza-
dos, sendo o saldo, se houver, em
qualquer hipótese, levado ao Fundo
de Previdência, a que se refere a
alínea "b" deste artigo." Esta é a
Proposta que apresentamos a V. Ss.
esperando vê-la aprovada por consul-
tar os interesses sociais. São Paulo,
20 de maio de 1971. — Companhia
Piratininga. de Seguros Gerais — dbi-
be Isfer, Diretor-Presidente". --a 8)
Parecer do Conselho- , Fiscal — Os
membros do Conselho Fiscal da Com-
panhia Piratininga de Seguros Ge-
rais, hoje reunidos, para exame da
Proposta da Diretoria, visando à ra-
t, ficaeão de deliberações tomadas nas
Assembléias Gerais Extraordinárias,
realizadas em 28 de fevereiro de 1970,
15 de julho e 2 de setembro de 1969,
alterando várias disposições e-statuta-
rias, inclusive aumento do aapital'sc-
cial de Cr$ 5.000.000,00 para Cra
10.000.000,00, mediante 'incorporação
de Cr$ 4.407.000,00 (quatro milhões,
quatrocentos e sete milhões de cru-
zeiros), parte da Conta. Reserva de
Correção Monetária sobre Imóveis.'
com a conseqüente distribuição de
ações bonificadas aos senhores acio-
nistas,. na proporção das- possuídas,
retificando o cálculo então feito„ ma-
nifestam-se inteiramente favoráveis e
recomendam a sua aprovação eia
Assembléia Geral Extraordinária. São
Paulo, 20 de maio de 1971. — Naza-
reno Simas — Luiz Gasta° Mendes
Lima — Prof. Américo Oszoaldo
Campiglia." — Concluída a leitura
desses documentos o senhor Presi-

dente colocou-os em discussão, verlfi-
cando-se com a abstenção dos legal-
mente impedidos a sua integral apro-
vação, pelo que o senhor Presidente
declarou ratificadas as deliberações
tomadas pelos senhores acionistas nas
Assembléias Gerais Extraordinárias,
realizadas em 28 de fevereiro de 1970,.
objeto do processo SUSEP 4.826-71 —
N.9 Dei. Iteg. 1.847-70, e 15 de Pi-
lho e 2 de setembro de 1e69, estas
últimas objeto do processo Susep
17.914-69, retificado, porém, o critério
adotado nestas últimas reuniões, no
tocante à bonificação a ser atribuiciki
aos senhores acionistas, que será da
ordem de 0,8814 ações. Assim, o ca-
pital social passaria de Cr$ 	
5.003.000,00 para Cr$ 10.000.000,00,
mediante aproveitamento. de Cr$ 	
4.407.000,00, • parte da Conta Reserva
de Correção Monetária sobre Imóveis
e mais Cr$ 593.000,00 que correspon-
de á subscrição autorizada na Assem-
bléia Geral Extraordinária de 15.7.69,
e integralmente tomada na ocasião;
consequentemente a bonificação a ser
atribuída aos acionistas será -a já ci-
tada de 0,8814 ações novas para cada
ação possuida. Dessa forma os artigos
1.9 4.9,e,22, L9, passam a ter a
seíuinte. redação: 'Art. 1.9 A Com-
panhia Piratininea de Seguros Gerais,
que, por alters.çao da razão social.
sucede ooni todos os direitos e obriga-
ções a "A Piratininga" Companhia
Nacional de Saguros Gerais e Aciden-
tes do 'Trabalho, constituída sob a
forma anônima, • em 7 de julho de
1938, e autorizada f% funcionar pelo
Decreto Federal 11.9 2-138, de 8 de ou-
tubro de 1938. tem a sua sede legal
na cidade de São Paulo, Capita/ do
Estado de São Paulo, RepúblicaFe-
derativa do Brasil." — Art. 4.9 O ca-
pital social é de Cr$ 10.000.000,00 (dez
milhões de cruzeiros), dividido em
10.000.000 (dez milhões) de ações or-
dinárias, nominativas, da val er nomi

-nal de Cr$ 1,00 (hum cruzeiro) cada
uma." — Art. 22. — I 1.9 Atendidas
as deduções supracitadas. a Assem-
bléia Geral deliberará sobre o res-
tante do lucro, destinando o necessá-
rio pare. distribuição de dividendos
aos acionistas, mediante Proposta da

Diretoria e Parecer do Conselho Fis-
cal, gratificação aos Diretores e em-
pregados, sendo o saldo, se houver,
em qualquer hipótese, levado ao Fila-
do de Previdência, a que se refere a
alínea "b", deste artigo." — Passan-
do ao último item da Ordem do Dia
o senhor Presidente franqueou a. pa-
lavra aos senhores acionistas, para
discussão de quaisquer outras aseun-
tos de interesse social, tendo pedida
a palavra a acionista Construtora
Isfer Limitada, através do seu repre-
sentante legal, o qual declarou que,
com o objetivo de facilitar o arredon-
damento de frações de ações que cou-
berem a alguns acionistas, na distri-
buição das novas ações corresponden-
tes ao aumento, desistia do direito a
tantas novas ações que, normalmente,
lhe caberiam na bonificação, quanta&
necessárias fossem para o aludido ar-
redondamento para, unidade integral
dessas frações. O senhor Presidente
manifestou os agradecimentos dos se-
nhores acionistas pelo oferecimento,
cujo objetivo era facilitar sobremodo
o processo de distribuição das novas
ações bonificadas. Prosseguindo o
senhor Presidente declarou que con-
tinuava franqueada a palavra aos se-
nhores acionistas presentes, para dis-
custeie de outros assuntos e como
ninguém se manifestasse, suspendeu
os trabalhos pelo tempo necessário á
lavratura da presente ata que, na
reabertura da reunião, é lida, em tu-
do achada conforme e integralmente
aprovada, sendo assinada por todos aa
presentes. São Paulo, 1 de junho de
1971. — Abibe rafar. — Mário Grac0
Ribas. — Pp. Construtora Isfer Li-'
untada, Werner Fanta. Werner
Farta. — Lyzis Isfer. — Alceu, Sapa-
rani. — Lido Is ler. Luzir Isfar. —
Nelson cicerone. — Onaaldo Veres
Guirau. Abibe Isfer, Presidente da
Assembléia. — Mário Graco Ribas,
Secretário da Assembléia. — Trans-
crita do Livro próprio n.9 3, de fls. 61
a 65-v. — Companhia Piratininga de
Seguros Gerais. — Alceu SaPissolü.
Diretor Administrativo. — Licio• is'
ler, Diretor Financeiro.

COMPANHrA PIRAT1NINGA DR
SEGUROS GERAIS

c.a .c. n.9 60.394.301

(Saciedade de Capital Aberto --
• Certificado Geraec R. 70-290
Aia da Assembléia Gera/ Extraordind-

ria, realizada em. primeiro de junho
de Dai novecentos e setenta e um
No dia 1 de junho de :971 (mil no-

vecentos e setenta e um) às 16,00
(dezesseis) horas, na sede social da
Companhia Piratininga de Seguros
Gerais, na rua Quirino de Andrade
nS 215, nesta cidade de 5, Paulo,
reunidos acionistas representando mais
de dois, terços do capital social, con-
forme se comprova pelas assinaturas
apostas no Livro de Presença, foram
abertos os trabalhos pelo acionista e
Diretor-Presidente da Sociedade., Se-
nhor Abibe Lsfer, que veio a ser in-
dicado, por aclamação, para presidir
oa trabalhos e convidou para Secre-
tário o acionista ar. Mário Graco Ri-
bas, ficando assim constetuida a Me-

- sa. Determinou o senhor :lresidente
que o Secretário peocedessa 4, leitura
dos documentos a respeito doa quais
a Assembléia iria deliberar, o qae foi
feito na seguinte ordem: , 1) Edital de
convocação, a que se refere o artigo

• 88, da Lei das Sociedades por Ações,
'publicado no Diário Oficia/ do Estado
de São Paulo e "Diário do Comer-

" cio", edições dos dias 21, 22 e 25 de
maio do corrente ano e do seguinte
teor: Companhia Piratining,a de Se-
guros Gerais — CGC. 60.394.301 —
Sociedade de Capital Aberto — Cart.
Gernec R-'70-290 — Asserablaia Geral
Extraordinária — São convidados os
senhores acionistas da Companhia
Piratininga de Seguros Gerais a se
reunirem em Assembléia Geral Extra-
ordinária, a realizar-se no dia 1 de
junho de 1971, às 16,00 (dezesseis)
horas, na sede da Sociedade, na rua
Quirino de Andrade n.9 215, em São
Paulo, a fim de tomarem conhecimen-
to e deliberarem sôbre a seguinte Or-
dem do Dia: 1) Ratificação das deli-
berações tomadas na Assembléia Ge-
ral Extraordinária, realizada em 28
de fevereiro de 1970, objeto do'Processo
Susep 4.828-71. atendendo às dispo-
sições da Resolução n.9 88, do Banco
Central do Brasil; II) Re-ratificação

• de deliberações tomadas nas Assem-
bielas Gerais Extraordinárias, reali-
zadas em 15.7.1969 e 2.9.1969, no to-
cante ao' aumento do capital social
de 'Cr$ 5.000.000,00 para Cr$ 	
10.000.000,00, mediante incorporação

(0.(3.C. n.° 60.394.301)
Sociedade de Capital Aberto Ne.1

Certificado Gemec le. 70/290
ESTATUTOS

CAPÍTULO

Da denominação, sede, fins e duração
da Sociedade

Art. 1.0 A Companhia Piratininga
de  Seguros Gerais, que, por alteração
da razão social, sucede com todos os
direitos e obrigações a "A Pirateinin-
ga" Companhia Nacional de Seguros
Gerais e Acidentes do Trabalho, com- -
Miúda sob a forma anônima, em 7
de julho de 1938, e autorizada a fuu-
cionar pelo Decreto Federal n.° 3.198,
de 8 de outubro de 1938, tem a sua
sede legal na Cidade de São Paulo,
Capital do Estado de São Paulo, Re-
pública Federativa do Brasil.

Parágrafo único.. A Sociedade po-
derá estabelecer, quando julgar de
seu interesse, sucursais, filiais, agên-
cias e representações em outras pra-
ças do Pais ou do Exeterior, neste úl-
timo 'caso mediante autorização do
Govêrno Federal, na forma da lei.

Art.. 2.° A Companhia tem por
i.bjeto a exploração das operações de
seguros e resseguros dos Ramos Ele-
mentares e do Ramo Vida, como defi-
nidas na legislação em vigor.

Art.• 3.0 C) prazo de duração da
Sociedade é de 50 (cinqüenta) anos,
contados do Decreto que autorizou o
seu funcionamento, prazo êste que
poderá ser prorrogado, após aprova-
ção do Govêrno Federal.

CAPÍTULO II

Do Capital Social e das Ações
Art. 40 O capital social é de 	

Cr$ 10.000.000,00 (dez milhões de.



Ouarta-feira 16
	

DIÁRIO OFICIAL :(Seção I - Parte II)
	

Fevereiro de 1972 567
.1.1••••••nn=1••n•n•••nn••nn••••aliwi,119M.

uzeiros) dividido em 10.000.000 (dez
ilhões) de ações ordinárias, norni-

ativas, no valor nominal de Cr$ 1,00
a hum cruzeiro) cada uma.

Art. 5° No caso de aumento do ca-
pital social„ terão os acionistas direi-
to de preferência para a subscriçã,o
proporciona/ de novas ações.

§ 1.° Para êsse fim, serão convida-
dos por anúncios publicados na for-
ma da lei, a declararem por escrito,
dentro do prazo que fôr marcado, se
aceitam a parte que lhes caberá na
respectiva emissão, ficando entendido
haver renunciado ao direito de pre-
ferência o acionista que não fizer a
declaração dentro do prazo fixado.

a 2.° A distribuição de ações pro-
venientes de aumento de capital, será
feita dentro do prazo de 80 (sessenta)
dias, contado da publicação da res-
pectiva ata.

Art. 6.° Existindo ações em co-
munhão, o exercício dos direitos a
elas inerentes, caberá a quem os con-
dôminos designarem para figurar
como proprietário, junto à sociedade,
ficando suspenso o exercício dêsses
direitos, enquanto não fôr feita essa
designação.	 '	 a	 •§ L° A Sociedade poderá emitir
títulos múltiplos de ações, obedecidas
as prescrições legais.

2.° Caberá ao acionista o reem-
bolso das despesas efetivamente rea-
lizadas com o desdobramento de títu-
los múltiplos, desde que tais provi-
dências tenham sido por êle solici-
tadas.	 -

CAPÍTULO In
Da administração

Art. 7.° São órgãos da sociedade:
a) a Assemb'éla Gerai 'dos Acionis-

tas;
bi a Diretoria;
C) o Conselho Fiscal.

cAgnmo Er	 • •

Da Assembléia Geral dewicionistas
Art. 8° As assembléias gerais dos

acionistas serão convocadas pela for-
ma e nas condições determinadas pela
lei das sociedades anônimas e por
estes estatutos, sendo as suas' delibe-
rações tomadas por maioria absoluta
de votos, não se computando os votos
em branco e ressalvadas as exceções

Parágrafo único. A publicação de
anúncios de convocação das assem-
bléias gerais será feita com observân-
cia dos prazos mínimos estabelecidos
pela legislação vigente.

Art. 9.° As assembléias serão Ins-
taladas por um diretor da sociedade,
o qual, verificando haver número le-
gai, convidará os presentes a aclama-
rem um acionista para presidir aos
trabalhos.

Parágrafo único .0 presidente acla-
mado convocará um acionista para
servir como secretário.

Art. 10. Desde que convocada
qualquer assembléia geral, ficam sus-
pensas as transferências de ações, até
que seja realizada a assembléia ou
fique sem efeito a sua convocação.

Art. 11. As assembléias gerais ar-
dinárias reunir-se-ão uma vez por
ano, antro do mês de março, para
fins legais.	 .

Art. 12. Cada ação dá direito a
uni voto.

Art. 13. Os membros da Direto-
ria e do Conselho Fiscal não poderão
aer procuradores de acionistas na as-
sembleia geral, nem tampouco os
acionistas na assembléia geral, nem
tampouco os acionistas poderão fazer-se representar nelas por mandatários
que não sejam acionistas.

Caparei.° V
Da diretoria

Arte 14. A Sociedade será admi-
nistrada 'por uma Diretoria compos-
ta de 6 (seis) membros, acionistas ou

não, residentes no Pais, com mandat
de 2 (dois) anos, eleitos pela assem-
bléia geral, a qual designará o Dire-
tor Presidente, O Diretor Superin-
tendente Geral, O Diretor Adminis-
trativo,' o Diretor Financeiro, o Dire-
tor Técnico e de Operações e o Dire-
tor Secretário. Os diretores poderão
ser reeleitos.

1° Antes de entrar no exercício
de suas funções, cada Diretor caucio-
nará 100 (cem) ações da Sociedade,
como garantia de sua gestão.

a 2.° Os diretores serão eleitos pelo
prazo de 2 (dois) anos, poderão ser
reeleitos e continuarão no exercício
de seus cargos, até a posse dos seus
substitutos.

a 3.° Os diretores eleitos na assem-
bléia geral ordinária ficam desde logo
investidos e empossados em seus car-
gos.

Art. 15. Compete à Diretoria exe-
cutar ou fazer executar os estatutos
sociais e a deliberações das assem-
bléias de acionistas.

1 1° A representação da sociedade
em juizo ou fora dele, ativa ou passi-
vamente, será exercida pelo Diretor
Presidente, oue será substituído em
sua falta ou impedimento por um dos
demais diretores.

II 2.° A representação da sociedade
perante as repartições fiscalizadoras
de suas operações caberá a qualquer
dos diretores. a"

Art. 18. Vagando-se um dos cargos
de diretor, por qualquer motivo, os
demais escolherão seus substituto que
exercerá as funções até a renlizacão
da primeira assembléia geral mala-
nária, na qual se procederá a substi-
tuição definitiva e pelo tempo que
faltar para terminar o mandato da
Diretoria.

Art. 17. A Diretoria tem os mais
maios poderes de administração e os

especiais para hipotecar, onerar ou
alienar bens sociais, observadas as
restrições legais.

1.° • A Administração da sociedade
será exercida em conjunto pela tota-
l idade doa diretores, os quais distri-
buirão entre si os encargos sociais de-
vendo ser assinados por dois diretores
todos os atos e documentos que obri-
guem a Sociedade.

1 2.° Nos limites de suas atribui
ções, é facultado aos diretores cons-
tituir em nome da Sociedade, manda-
tários ou procuradores, especificados
nos instrumentos os,atos e operações
que noderão praticar.

§ 3.° As reuniões de Diretoria rea-
lizar-se-ão com a presença da maio-
ria dos seus membros em exercido, de-
vendo constar de atas as suas resolu-
ções, que serão tomadas por maioria
de votos, tendo o Diretor Presidente
e. em sua falta, o Diretor Superinten-
dente Geral, além do seu voto, em
caso cle'empate, o de qualidade.

§ 4.° Qualquer divergencia sobre os
negócios SOCIAIS, deverá ser resolvida
em reunião da Diretoria.

Art. 18. Os Diretores perceberão a
remuneração que lhes for fixada pela
Assembléia que os eleger, observados
os limites máximos estabelecidos pela
legislação do imposto de renda, para
dedução do lucro operacional.

CAPITULO VI
Do Conselho Fiscal

Art. 19. O Conselho Fiscal com-
pbr-se-á de 3 (três) membros efeti-
vos e de 3 (três) suplentes, acionis-
tas ou taça residentes no Pais, elei-
tos anualmente peia Assembléia Ge-
ral Ordinária, podendo ser reeleitos.

Parágrafo único. Os membros efe-
tivos serão substituídos, em seus im-
pedimentos, pelos suplentes, segundo
a ordem de votação e, em caso de
empate, pela ordem de idade, a co-

aneçar pelo mais idoso, observadas as
disposições cia lei a respeito. 	 •

Art. 20. Os membros do Conselho'
Fiscal terão as atribuições e os deveres
que lhes comete a legislação em vigor.

Art. 21. A remuneração dos mem-
bros do Conselho Fiscal será, fixada
anualmente pela Assembléia Geral
Ordinária que os eleger.

CAPITULO VII

Dos lucros e sua aplicaçãO

Art. 22. Os lucros líquidos, pro-
venientes das operações efetivamen-
te realizadas durante o exercício fi-
nanceiro e apurados depois de cons-
tituídas tôdas as reservas obrigatórias
e efetuadas as amortizações e depre-
ciações, serão aplicados da seguinte
forma: a) 5% (cinco ator cento) para
constituição de um Fundo de Reserva
Legal, destinado a assegurar a Inte-
gridade de capital, dedução esta que
delx2.á de ser obrigatória logo que
sejam atingidos 20% (vinte por cen-
to) do capital social; b) 15% (quinze
por cento) para constituição de um
Fundo de Previdência, destinado a
garantir a integridade das reservas
obrigatórias;

§ 1.° Atendidas as deduções supra-
citadas. a Assembléia Geral delibe-
rará sobre, o restante do lucro, des-
tinado o necessário para distribuição
de dividendos aos acionistas, median-
te proposta da Diretoria e parecer do

AVISO AS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS

O Departamento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverão pro-
videnciar a reforma das assinatu-
ras dos órgãos oficiais até o dia
$0 de abril, a fim de evitar o can-
celamento da remessa a partir
daquela data.

O registro de assinatura nova,
Ou de renovação, será feito con-
tra a apresentação do empenho
da despesa respectiva.	 -

A renovação do contrato do por-
te aéreo deverá ser solicitada, com
antecedência de trinta dias do
vencimento, h. Delegacia Regional
da Emprêsa Brasileira de Correios
o Telégrafos, em Brasilia.

.11n•nn•••n••••••••nn

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATISTICA

RELAÇÃO CG/7, DE 2-2-1972

PORTARIAS DO PRESIDENTE
1- QPEX n.° 56, de 1.0 de fevereiro

de 1972. Dispensa, de acôrdo com o
artigo 75, item II, da Lei n.° 1.711, de
28 de outubro de 1952, a partir de

Conselho Fiscal, gratificação aos Di-
retores e empregados, sendo o salda,
se houver, em qualquer hipótese,
vedo ao Fundo de Previdência a que
se refere a alínea "b", déste artigo;

§ 2.° A distribuição de gratificação
a diretores e empregados, quando au-
torizadas pela Assembléia Geral, não
poderá ultrapassar o limite de 25%
'vinte e cinco por cento) dos lucros
líquidos da Sociedade;

§ 3.° As percentagens atribuídas
aos Diretores e empregados, só serão
devidas, quando distribuído aos acio-
nistas dividendo mínimo de 6% (seis
por cento);

a 4a Os dividendos, aprovados em
Assembleia Geral, deverão ser pagos
dentro do prazo de 60 (sessenta) dias,
contado da publicação da respectiva
ata.

Art. 23. Os dividendos prescritos
na forma da lei, serão levados ao
Fundo de Previdência, a que se refere
o artigo 22, alínea "b".

CAPÍTULO VIII
Disposições gerais e transitórias
.Art. 24. O exercício financeiro da N,

sociedade coincidirá com o ano civil.
(N.° 503-B - 4-2-72 - Cr$ 780,00)

seis bilhões quinhentos e quinze mil
duzentas e quatro ..." leia-se;
"... sessenta e seis milhões quinhen-
tos e quinze mil duzentos e qua-
tro..."

Na página 535, 2. coluna, 77a linha,
onde se lê: "... Considerando, ainda,
a, preferenciais ...", • leia-se: "...
Considerando, 'a, à faculdade de
conversão em ações preferenciais ..."

29 de dezembro de 1971, Luiz Timo-
theo da Costa - ocupante do 'cargo
de Estatístico, nivel 22-C, do Quadro
de Pessoal, em extinção, do antigo
Conselho Nacional de Estatística -
Administração Centrai dos encargos
inerentes ao cargo isolado, de proa-,
mento em comissão, de Chefe de Ser-
viço de Estatística ,para Fins Milita-
res, símbolo 6-C, do mesmo Quadro,
por haver assumindo, naquela data,
cargo de confiança no Quadro Geral
de Pessoal da Fundação IBGE, para
o qual foi designado pela Portaria
QGP na 292, de 20 de dezembro de
1971.

2 - QPEX n.° 55, de 1.0 de feve-
reiro de 1972. Promove, no Quadro
de Pessoal, em extinção, do antigo
Conselho Nacional de Geografia, de
acordo com o disposto no Capitulo
III, do Titulo II, da Lei n.° 1.711, de
28 dg outubro de 1952, combinado com
o disposto no Capitulo VII da Lei
n.° 3.780, de 12 de julho de 1960, re-
gulamentados pelo Decreto n.° 53.480,
de 23 de janeiro de 1964:

Por merecimento
Na série de classes de Auxiliar de

Portaria, código GL-303, da classe A,
nível 7, para a classe B, nível 8, a
partir de:

30 de junho de 1967
1 - Djama Nascimento, com vaga

originária da nomeação por acesso
de Armando Rufino da Silva.

30 de junho de 1988
1 - Moacir Teixeira Lopes, em

vaga originária da nomeação por

CENTRAIS ELÉTRICAS
BRASILEIRAS S. A.

(ELETROBRAS)
Retificação,

Na publicação feita no Diário Ofi-
cial Seção I - Peite II, -de 9 de fe-
vereiro. Na página 535, 2a coluna,
73, linha, onde se lê: ... sessenta e

1 MINISTÉRIO DAS MINAS+
E ENERGIA

MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO GERAL



COLEÇÃO DAS LEIS
1971

• • VOLUME VII

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

ATOS LuGsr,ATIvos DO PODER EXECUTIVO.

Leis de outubro a dezembro

Divulgação n9 1.177,
PREÇ: Cr$ 15,00

VOLUME VIII

:ATOS DO PODER EXECUTIVO
Decretos de outubro a dezembro

• Divulgação n9 1.178

PREÇO: Cr$ 30,00
•

A ,VENDA

,• Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, /1'
Agência 1: Ministério da Fazenda •

:Agência lIc Palácio da justiça, 39 pavimento
Corredor D - Sala 311

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasília
Na sede do D.I.N.;

1~. 	

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR C4 0,30,
, • II • • n•	 •	 •	 b: A

569 Quarta-feira 16
• •••••••••~!!!=.r. !••n

a
acesso de Milton dos Santos. ficando
sem efeito a Portaria Guarx n, 557,
de 30 de satembro da 1971; na parte
ouo• da: respeito ao funcionário ora
promovido.

30 de junho de 1909

1 - riarolde Mendonça da Silva,
em vil miair.ária da aposentadoria
de ealoi=lo Cavalcanti de Menezes
Guerra.

' Por antigüidade

30 de junho de 1968

1 - Joel Ferreira de Oliveira, em
vaga originária da nomeação por
acesso de Helio Corrêa Gil.

3 - QP1eX n.° 58, de 1.° de fevereiro
de 1972. Dispensa, de acordo com o
artigo 77 da Lei n.° 1.711, de 28 de
outubro de 1932, por haverem assu-
mido cargos de confiança no Qtadro

•. Geral de Pessoal ala Fundação IBGE,
- os seguintes funcionários do Quadro

de Pessoal, em extinção, do antigo
Conselho Nacional de Geografia:

- A partir de 17 de dezembro de
1971:

1 - Aida Deitar Moreira Pinto,
ocupante do cargo de Documentaris-
ta nível 19-A, da função gratificada
de Encarregada de Setor de Divisão
Territorial e Administrativa, símbolo
4-F, da Divisão ae Cartografia, do
mesmo Quadro;

2 - Alfredo Cunha de Vasconcelos,
ocupante do cargo de Técnico de Ae-
rofotogrametria, uivei 18-C, da fun-
ção gratificada de Encarregado do
Setor de Arquivo Fotográfico, abobo-
Ia 4-F, da Divisão de Cartografia, do
mesmo Quadro;

3 - Almir Carlos Cardoso, ocupan-
te do cargo de Técnico de Aerofoto-
grametria nível 16-A, da função gra-
tificada de Encarregado do Setor de
Fotocartografia, símbolo 4-F, da Di-
visão de Cartografia, do'mesmo Qua-
dro;

4 - Amo Gruendling, ocupante
do cargo de Cartógrafo nível 17-A, da
função gratificada de Encarregado
do Setor de Desenho Litográfico,
símbolo 4-F, da Divisão de Cartogra-
fia, do mesmo Quadro;
• 5 - Athaide Casenairo Bastos,
ocupante do cargo de Almoxarife ní-
vel 14-A, da função gratificada de
Almoxarife-Geral, símbolo 5-F, da
Divisão de Administração, do mesmo
Quadro;

• 6 - Claudomiro Dorand, ocupante
do cargo de Oficial de Administração
nível 12-A, da função , gratificada d3
Encarregado do Setor de Mecano-
grafia ,símbolo 6-IP, da Divisão de
Administração, do mesmo Quadro;

7 - Geraldo Duarte da Silva,
ocupante cio cargo de Contador, ní-
vel 21-B, da função gratificada de

, Chefe da Seção de Contabilidade,
símbolo 2-F, da Divisão de Adminis-
tração, do mesmo Quadro;

8 - Hildegard Braga, ocupante- do
cargo de Oficial de Administração ni-

, vel 12-A, da função gratificada de
Encarregado do Setor de Cadastro,
símbolo 4-F, da Divisão de Adtninia
tração, do mesmo Quadro;

9 - José de Mattos, ocupante do
cargo de Cartógrafo nível 17. da
função gratificada de Chefe da Seção
de Revisão e Verificação de Cartas,
símbolo 2-F, da Divisão de Cartogra-
fia, do mesmo Quadro;

I() - Lama Leal Silveira, ocupan-
te do cargo de Contador nível 20-A,
da função gratificada de Encarrega-
do do Setor do Controle, símbolo 4-F,
da Divisão de AdrainistanaO, do meã-
mo Quadro;

11 Lauro Rocha Filho, ocupan-
te do 'cargo de Técnico de Artes Grá-
ficas, nível 17-A, da função gratifi-
cada de Encarregado do Setor de Mul-
tilith, símbolo 5-F, da Divisão de
Cartografia, do mesmo Quadro;

12 - Maria de Lourdes Ribeiro de
Almeira Torres, ocupante do cargo
de Oficial de Administração uivei
14-B, da função gratificada de En-
carregada do Setor de Arquivo e
Protocolo, símbolo 6-F, da Divisão de
Administração, do mesmo Quadro;

13 - Marina Leite de Castro Soa-
res, ocupante do cargo de Técnico de
Administração nível 21-B, da função
gratificada de Chefe da Seção de
Comunicar,ões e Expediente, símbolo
4-F, da Divisão de Administração,
do mesmo Quadro;	 •

14 - Murillo Cavalcanti de Mene-
zes Guerra, ocupante do cargo de
Oficia/ de Administração, nível 16-C,
da função gratificada de Chefe da
Seção de Pessoal, símbolo 2-F, da
Divisão de Administração, do mesmo
Quadro;

15 - Orlando Alves de Oliveira,
ocupante do cargo de Assistente Co-
-marcial nível 12-A, da função grati-
ficada de Encarregado do Setor Co-
mercial, símbolo 5-F, da Divisão de
Administração, do mesmo Quadro;

16 - Osvaldo Santos Poças, ocupan-
te do cargo de Almoxarife, nível 14-A,

da função gratificada de Encarrega-
do do Setor de Patrimônio, símbolo
5-P, da Divisão da Administração,
do mesmo Quadro;

17 - Salathiel Lupa ocupante do
cargo de Cartógrafo nível 18-B, da
função gratificada de Chefe da Seção
de Organização de Cartas e Mapas,
símbolo 1-F, da Divisão de Cartogra-fia, do mesmo Quadro.

TI - A partir de 30 de dezembro de
1971:	 ,

1 - Dolores Ribeiro Veiga, ocupan-
te do cargo de Cartógrafo nível 17-A,
da função gratificada de Encarregada
do Setor de Análise e Seleção, alma
bolo 3-1l', da Divisão de Cartografia;
do mesmo Quadro;	 •

2 - Edmundo Hemetério Sacra-
mento, ocupante do cargo de Técnico
de Artes Gráficas nível 17-A, da fun-
ção gratificada de Encarregado edo
Setor de Tipografia. símbolo 5-F, da
Divisão de Cartografia, do mesmo
Quadro;

3 - Luiz de Gonzaga da Silva Cruz,
ocupante do cargo de Contador ní-
vel 22-C, da função gratificada de En-
carregado do Setor Orçamentário,

símbolo 4-F, da Divisão de Adminis-
tração, do mesmo Quadro;

4 - Maria Helena Lopes Madureira,
ocupante do cargo de Contador nível

Fevereiro de 1972 

a2-C, da função gratificada de Erti
carregada do Setor Contábil, símbolo 1
4-F, da Divisão de Administração, do
mesmo Quadro.

RELAÇÃO 00/8, DE 4-2-1972

PORTARIAS DO PRESLDENTE
1 - QPF.aa n.° 59. de 3 de tevereiro •

de 1972. Declara, de acordo com o
artigo 60 da Lei na 3.780, de 12 de
julho de 1960, Mário de Mendonça -
ocupante do cargo de Técnico de
Administração, classe B, nível 21, da
Parte Permanente do Quadro de Pesa
soal, em extinção, da Administração
Central do antigo Conselho Nacional
de Estatística - enquadrado no sim-.
bolo 6-C, correspondente ao cargo em
comissão de Chefe do Serviço de Pes-
soal, e agregado ao mesmo Quadro
de Pessoal, a partir de 12 de agosto
de 1971, em virtude de ter sido ama
parado pela Lei n.° 1.741, de 22 de
novembro de 1952, considerando-se
vago, automaticamente, na data da
agregação, o cargo efetivo ocupado
pelo servidor no referido Quadro; e

- torna, em conseqüência, sem
efeito a Portaria QPEX n.° 475, de 18
de agosto de 1971, publicada no Diário
Oficial (Seção I, Parte II), de 27 de
agosto de 1971.

2 - QP1X n.° 60, de 3 de fevereird
de 1972. Dispensa, a partir de 3 do
dezembro de 1971, de acordo com q
artigo 77 da Lei n.°- 1.711, de"28 de
outubro de 1952, Bolivar Marcelino -
ocupante do cargo de Escriturário,
nível 10-B, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, em extinção, das
Inspetorias Regionais do antigo Con-
selho Nacional de Estatística da
função gratificada de Secretário. do
Inspetor Regional, símbolo 13-F, do
mesmo Quadro, no Territario Federal
de Rondonia, por haver assumido,
naquela data, cargo de confiança, no
Quadro Geral de Pessoal da Funda-
ção IBGE, para o qual, foi designado
pela Portaria QGP n.° 222, de 9 de
novembro de 1971.

3 - QPEX n.° 61, de 3 de fevereiro
acôrdo com o artigo '75, item 1, da Lei
n.° 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
partir de 23 de abril de 1971, a Odi-
var Moreira Franco, do cargo da clas-
se B, nível 12, da série de classes de
Agente de . Estatística, que ocupa na
Parte Permanente do Quadro de
Pessoal, em extinção, das Inspetorias
Regionais do antigo Conselho Nacio-
nal de Estatística (DELEST-MG).

4 - QPEX n.° 62, de 3 de fevereiro
de 1972. Concede aposentadoria, de
acfado com os artigos 101, item III,
parágrafo único, e 102, item I, alí-
nea a, , da Constituição Feagral
(E.C. na 1), a Dilza Maria Curvo
Bressane, no cargo da classe 'A, nível
12, da série da classes de Desenhista,
que ocupa na Parte Permanente do
Quadro de Pessoal, em extinção, do
antigo Conselho Nacional de Geograa
fia, com provento correspondente ao
valor do vencimento db nível 12-A e
da gratificação adicional por tempo
de serviço calculada na base de 30%
(trinta por cento) sôbre o valor dó
mencionado nível.-

5 - QPEX n.* 63, de 3 de fevereiro
de 1972. Aposenta, de acôrdo com
artigos 101, item I, e 102. item I, alí-
nea b; da Constituição Federal (E.C.,

li, combinados com o artigo 178,
Item II!, da Lei h.° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Adalberto Alves,
no cargo da classe A, uivei 8, da série
de classes de Escriturário, que ocupa
na Parte Permanente do Quadro de
Pessoal, em extinção, do antigo Cm.
solho Nacional de Geografia, com
provento correspondente ao valor do
vencimento do nível 8-A e da grati-
ficação adicional por tempo de ser-
viço calculada na base de 15% (quin-
ze por cento) sôbre o valor do menla
canado nania,

DIÁRIO OFICIAL: *(Seção I - Parte II)*


